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Kraków 11 imiiila
Ceaarz Wilhelm w przemowie swojej so

botniej do burmistrza i reprezentacyi gmin
nej miasta Berlina, nadmieniwszy o potrze
bie ustawy przeciw socyalistom, rzekł: „In
nym także państwom dany przez to został 
popęd. Przecież udowoduionem jest, że istnie
ją  szeroko rozgałęzione stowarzyszenia, i to 
z zasadą wyraźnie wypowiedzianą pozbycia 
się naczelników państw.“

Zamachy królobójcze w Neapolu i Ma
drycie uprawniały cesarza Niemieckiego do 
tego wyrażenia, ale słowa te zostają także 
w związku z krokami dyplomacyi niemie
ckiej, która poruszyła myśl działania wspól
nego rządów europejskich przeciw socya- 
lizmowi. Itząd hiszpański wyraził był chęć 
przystąpienia do tej my ślij we Włoszech 
z tej samej przyczyny wywołana kryzys 
gabinetowa nie pozwala w tej chwili oświad
czyć się, a organ publicystyczny naczelne
go Związku Szwajcarskiego Bund, rozwo
dzi się szeroko nad grożącem Szwajcaryi 
niebezpieczeństwem z powodu wolnego tam 
pobytu wychodźców i istnienia w Szwajca
ryi ognisk propagandy socyalistycznej i sie
dziby Intern ationala.

Pod wpływem więc berlińskim, zdaje się 
odbywa się przesilenie gabinetowe we Wło
szech, a szczególne światło rzuca na nie ta 
okoliczność, źe Crispi występuje znów na 
arenę parlamentarną, jako przeciwnik ga- 
binetn Cairolego i nawet jako znów domnie
many minister. A jednak Crispi należy do 
skrajnego stronnictwa i zostaje w ścisłych 
związkach z ministrem spraw wewnętrznych 
Zanardellim, i ten sam Crispi musiał był 
z gabinetu ustąpić pod naciskiem oburzenia 
powszechnego z powodu jego osobistych 
stosunków, urągąjącyeh moralności publi
cznej. Król Humbert radby Cairolego u- 
trzym ać w gabinecie, choćby z pobudek o- 
sobistej wdzięczności i Cairoli zyskał też 
wiele na popularności. Kryzys jednak ga 
binetowa włoska nie odnosi się jedynie do 
Bprawy zamachów i do socyaliBtow, albo 
Internationala, ale jest ona zarazem furtką 
którą wpływ niemiecki znowu się wdziera, 
a w miarę tego usuwa się na bok kwestya 
zbliżenia się między Stolicą Apostolski 
a rządem niemieckim, czego wielce oba 
wiano się w Kwirynale.

Z tego punktu widzenia wychodząc, na 
wiązanie siosunków między Niemcami s 
Włochami i upomnienia, a może nawet groź 
by przesłane do Berna, nie tylko ten mogf 
mieć skutek, że socyaliści i różni malkon
tenci niemieccy nie będą mogli przebywać 
w Szwajcaryi, ale co ważniejsza, że forma- 
cya nowego gabinetu włoskiego odbyć się 
może w kierunku bliskich jego stosunków 
z Niemcami. O inwazyi wojsk niemieckich 
do Szwajcaryi, o ponowieniu praw korony 
pruskiej do Neufchatelu niemoże być oczy
wiście na teraz mowy; ale jak pod hasłem 
walki z Kościołem prowadzonej w Szwaj
caryi żywioł niemiecki w tej republice prze
ważył i nad wpływem francuskim wziął 
górę, tak idzie teraz o to, aby wpływ nie 
miecki tam nie osłabł, owszem stał się sil
niejszym pod grozą równoczesnego nacisku 
z Berlina i od rządu włoskiego. Polityka 
pruska chwilowo tylko przestaje sięgać za 
Alpy, ale zawsze zachowuje sobie tam mo
żność ponowienia związków, które w da
nych okolicznościach mogą wzmocnić sta

nowisko gabinetu berlińskiego w sprawach 
europejskich.

I 0KESP0NDENCYA „CZASU!*
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o Na szczęście nie brak ta  dodatnich objawów, 
które pomyślnie ś*iadc?ą, jak przecież opinia nie
zawisła śmiało stawia czoło agitacjom. Kto sobie 
przypomina, z jaką besmyślną uległcścą oddawano 
tu zawsze palmę zwycięstwa wszechpotężnym or
ganom prasy, ten z pewnością przyzna znaczniej
szy stopień wyrobienia naszego ppcłeczeńitwa.- 
W sprawie secesyi coraz to liczniejsze spotykamy 
objawy poważnego zapatrywania się na obowiązki 
Polaka, coraz częścićj widzieć można nie zupełnie 
nawet spodziewanych sprzymierzeńców w potępie
niu agitatorów i ich działań.

Moinaby tu bez ubliżenia niczyjćj skromności przy
toczyć cały szereg wybitniejszych ludzi, którzy 
wszyscy Bą przeciw secesyi, a najlepszym tego do
wodem brsk zupełny ludzi głośnieazego imienia 
na uczcie danćj dia p. Hausnera. Dotychczas nie 
zauważyliście jednak, że nawet w prasie lwowskiój 
spotykamy się z obroną prawdziwego poglądu. Nie 
można tu liczyć zapewne Gazety Lwowskitj, która 
chociaż wybornie i w polskim duchu redagowana, 
a przecież musi trzymać się na uboczu i nie bie
rze wybitnego udziałn w walce stronnictw. Gazeta 
Lwowska jednak parokrotnie dała dowody, że po 
tępią secesyę i w braku innego organu codzienne
go, jest tsraz * konieczności organem zachowaw
czych zapatrywań, gdzie pojawiają się nawet ogło
szenia osób, dla których inne dzienniki są zam
knięte lab wstrętne. Po za Gazetą Lwowską prze- 
cw  sece?yi oświadczają się Przegląd Lwowski a 
naw. t  Szczutek, któ.ego stanowisko w całój spra
wie było tak poprawne, że istotnie godzi się przy
pomnieć, iż jego redaktor niegdyś w wyd&wanćj 
tu wa Lwowie Kronite pierwszy potępił Platerya 
nizm, jak dziś potępia Hausneryrm i secesyę.

Artykuły Dziennika Poznańskiego przedrukowa
ne ta w oddzieleój broszurze rozeszły się w tysią
cach egzemplarzy po całym kraju; również oba 
listy p. Abrahamowicza. List drugi jest o wiele 
sihrejszym od pierwszego. Rzeczy wiścia, że gdy p 
Hsusner odpowiedział na pierwszy list Abrahamo
wicza w spcaób tak bezwzględny i nadęty, że od
powiedź ponowna ze strony p. Abrahamowicza sta
ła się niezbędną jnż ze względu na sam ton ode
zwania się p. Hausnera z powodu pierwszego listu 
pełnego uprzejmości. Przytem p. Abrahamowie* 
wykazuje, że p. Hausner chcąc bronić przegranej 
sprawy, rzuca coraz większe insynuacje na Koło 
[solskiSt

Polemika ta wywarła bardzo korzystny i znako 
mity wpływ Listy p. Abrahamowicza zostały ro
zerwane ; pierwszy w ciągu kilku dni doczekał sfy 
pięciu nakładów; drugi już teraz podobno w trze
cim nakładzie. N i wsi mianowicie bardzo wielkie 
wrażenie wywarły te listy: może dla tego właśnie, 
że pisane z prottotą, bez żadtćj pretensyi, bez 
krasomówczych upiększeń stylu. Są to zdrowe zda
nia, płynące z serca i do serc, a przez to wła
śnie silnie się wdrażają. Przytem p. Hausner oka
zał się w ogóle człowiekiem nie bardzo zręcznym, 
mrźna o nim powiedzi ć, że do wszystkich staje 
bantem, tak, iż każdy musi o niego potrącić. Mowa 
jego na wszystkie strony zaczepiła delegację. Im 
cręściśj edzywa się, tem więrój do siebie zraża, 
bo zawsze kogoś potrąci. Zauważano to już w jego 
mowie na uczcie, a jeazcze bardwćj przekonano 
s ę z jego odezwy do Dziennika Poznańskiego i 
z odpowiedzi na liBt p. Abrahamowicza. Najdzi
wniejsze zaś, że tam gdzie p. Hausner zdobył so
bie uznanie, najwięcćj zdobył je turkotilatwem; przy
jaźń Tarcyi, oto, co jego mowę i stanowisko naj
więcćj różniło od stanowiska dotychczasowego de 
legać?!, co najwięcćj w kraju jednało jśj umysłów 
Jesteśmy bowiem z usposobienia nadzwyczaj łatwi 
do pm fęcia się obcem położeniem. O l początku 
wojny tureckićj przeważały iak-eś nieusprawiedli
wione niczem sympatye dla Turków, jako wroeów 
Roayi. Delegacja nasza nia stanęła po stronie Tur
cji, że potępiono legiony, stało Bię pierwssem po
wodem zamachów na delegację. Opinia agita
torów manifestowała się za Turcją, i. chociaż de
legacja oświadcza się przeciw Rosyi, i stawia Bpra

wę polską, wszystko to nic nia znaczy; bo zsśle
pieni pragną, abyśmy jak błędni rycerze walcryli 
za Turcrę i dawali gardło za wiarę Mahometa, 
iiego delegacja nigdy nie uczyni, więc chociaż mo
wa p. Hausnera nie była polską, ale już przez to, 
że była turkcfilską, podobała się Może dotychczas 
za mało zwrócono na to uwagi. Nie chcę tu zbi- 
ać turkefilstws, pragnąłem jedynie wskazać ten 
objaw usposobienia, na który możnaby dostarczyć 
wiele jeszcze przykładów.

Wielka akcya wyborcia gotuje się w Br/eżanach, 
gdzie 12go b. m. odbędzie się yybór poda z ku- 
ryi większój posiadłtśń doRjdy rańitwa, na miej
sce p. Ludwika Skrzjńsbiago. Zapewniano mnie, 
że o ponownym wyborze tego kandydata nie może 
być mowy. Secesja nie ma tam ani jednego stron
nika, a osobiste stosunki mały tylko wpływ nawy- 
iory wywrzeć potrafią. Dłść liczna partya stawia 
,am naprzeciw p. Skrzyńskiemu, Dra Juliana Czer- 
rawskiego, inni znowu chcą wybierać p. Alfonsa 
jzaikowpkiego prezesa Rady powiatowej w Prze
myślanach, bardzo zdolnego i zacnego obywatela. 
Secesja znajdzie w nim równie stanowczego prze
ciwnika jak w p. Czerkawskim, tylko w razie jego 
wyboru ubyłby na miejscu pracowity i pożyteczny 
obrońca autonomicznych swobód.

W a r a x a w a  6 grudnia.

Słowa br. Tarnowskiego przy ocenieniu obrazu 
Matejki „Bitwa pod Grunwaldem" o nabywcy o- 
brazu tego p. Rosenblumie napisane, wywołały 
list tegoż otwarty, we wszystkich tutejszych dzien
nikach umieszczony. Hr. Tarnowski używszy nieza
wodnie przypadkowo wyrazu „spekulant" z pe
wnością nie spodziewał się, 49 ten wyraz wywoła 
list otwarty i stanie się niemal wypadkiem u nas. 
P. Rosenblum napisał swój list z żółcią 1 niezro
zumiałą drażliwością; dobrym jedynie skutkiem te 
go wszystkiego jest, że p. Rosenblum ogłosił w dal 
szym ciągu swojego listu otwartego, iż przeznacza 
dochód z wystawienia obrazu w Warszawie, dla to 
warzystwa Dobroczynności. Podwójną zatem będzie 
miała siłę atrakcyjną ta wystawa; na przypadko- 
wem wyrażeniu Bię hr. Tarnowskiego, oraz na pod
niesieniu go przez p. Rosenbluma, skorzystają u- 
bodzy. , . .

Jeżeli publicyści wiedeńscy, a zapewne i wasi, nj- 
czem innem obecnie Bię nie zajmują, jak walką, 
którą stacza hr. Audrassy z pp. Herbstem, Giakrą 
et oonsortes, to i redaktorowie tutejszych pism ró
wnie obszernie nad tym tematem Bię rozwodzą.

Nie możemy tu obecnego położenia rzeczy uwa
żać za zmierzające kn pokojowi; wprawdzie nie 
bogate są tu źródła na których wnioski nasze opie
rać możemy, bo głosy dziennikarstwa rosyjskiego 
żadnego nie mają dla nas w ostatnich czasach zna
czenia, a sfery dyplomatyczne są nam niedostępne, 
ale mamy styczność z armią zwycięzką, nie mo
gącą nie wywierać pewnego wpływu na Cesarza; 
otóż ci panowie nie wątpią, że Roaya ani na krok 
jeden nie odstąpi od korzyści, jakie jej powinna za
pewnić wygrana i że ten coraz bardziej wikłający 
się węzeł gordyjski mieczam przetnie. Wprawdzie 
rząd w tej chwili wyparł się słów księcia Dondu- 
kowa Korsakowa i księcia Łabanowa, cle powsze
chną jest opinia, te rzecz jest zmyśloną, że kom
promitacja w oczcch Europy gorliwych służebni
ków, liczy się tymże w oczach rządu za zaBługę, 
że im tylko przykazano w Liwadyi więcej prze
zorności, zwłaszcza księciu Dundukow zalecono 
mniej się wdawać w mówki, któremi jako kandy
dat do mitry udzielnego państewka zwolenników 
sobie chciał jednać.

Są tu w Warszawie żony niektórych urzędników 
konsystujących w Bułgaryi, które w tym roku od
wiedzały mętów swoich. Otóż w ich przekonamu 
Bułgerya jest już prowincją rosyjską, nie mniej 
rosyjską jak inne podbite kraje, jak i polskie zie
mie; mowa urzędowa jc3t  roayjeka, wszystkie po
sady przez Roeyan obsadzone, w szkołach wykład 
po rosyjsku. Jeżeli Bałgarya w przyobiecanej sobie 
autonomii pozostanie pod wpływem i bezpośrednią 
opieką Rosyi, to nie zadlugo przedstawić się nam 
może widok, źe Rumelia pod opieką europejskich 
mocarstw będąca, wywierać będae wpływ atrakcyj
ny na Bułgaryę, s  nie jak dziś głoszą Bułgarya
na Rumelię. .

Warszawa tymczasem czysto pozojowcmi zajmu
je Bia sprawami. O ganizujo teraz jak coroczuie aa 
gwiazdkę bazar, na cele dobroszynne. Dotychczas 
wszakże, zapewne z powodu bardzo łagodnej jesie

ni, zjazd zimowego towarzystwa jeszcze nie wielki 
a na przybyszów zwykle liczy się w takich okoli
cznościach wiele, chociaż podstawę dochodu stano
wi zawsze ludność Warszawy stała, może mniej 
suto płaci, ale każdy kupuje.

W tej chwili dochodzi nas mowa cesarza Ale
ksandra powiedziana w Moskwie przy powrocie do 
Petersburga, daje ona zapewnienia pokojowe, ale 
mają słowa tę cechę warunkowej prawdy a przy 
tem uderzył tu wszystkich, niezwykły zwrot pole
cający poddanym „ j ak  m n i e  n i e  b ę d z i e "  wier
ność następcy tronu i jego synowi, jak gdyby prze
czuwał, że dni jego są policzone, albo te t zapowia
dał, it zamierza ciężar rrądów państwa ze swoich 
barków zrucić.
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( 5 )  Zaczynając walkę przeciw Kcściołowi kato
lickiemu, starał się ks. Bismark wszystkie inne 
państwa w tę ogólną wojnę przeciw Rzymowi wcią
gnąć. Staranie jego w wielu państwach udało się. 
Podobnież usiłuje on teraz namówić wszystkie mo
carstwa do ogólnego przymierza przeciw socjali
zmowi, który będąc internacjonalnym związkiem, 
także tylko przez środki internacjonalne pokona
nym być może. Telegraf doniósł jut o tych stara
niach kanclerza niemieckiego; pisma przez niego 
inspirowane wyrażają się bardzo gorąco o potrzebie 
takiego związku i denuneyują przedewszystkiem 
rzeczpospolitą Szwajcarską, jako BiedliBko konspi- 
racyi na życie monarchów europejskich. Dla tego 
członkowie demokracji Bccyalnej wypędzeni z Ber
lina, przeczuwając burzę przeciw Szwajcaryi, me 
uchodzą w góry alpejskie, lecz do dolnej Ameryki. 
Szwajcarya zaś, która wypędriła duchowieństwo ka; 
tolickie i wyprzedziła w nienawiści przeciw Rzymowi 
same nawet Prusy, zbiera teraz owoce swego po
stępowania. Słusznie tu mówią, iż ks. Bismark agi
tując przeciw Szwajcaryi ma raczej głównie polity
czne zaborcze cele na oku.

Agit&cyę i szkodliwość działań Bocyalistów przed
stawiono cesarzowi z ogromną przesadą. Nikt jeszcze 
nie udowodnił, iż Hodel i Nobiling byli do zbrodni 
swęj namówieni przez socyalistów, zwłaszcza nie-

ofałw  dia n m w in

niÓ2l  ogromne Etraty. Pastor nadworny: Słoecker, 
atóry prawie codziennie Cesarza widuje, dopiero przed
wczoraj na ludowem zgromadzeniu tak się wyraził 
o położeniu Kościoła protestanckiego w samym Ber
linie: Na 600,000 ludności przedmieść stolicy pra
cuje tylko 37 pastorów; na 100 małżeństw 70 me 
jest w kościele błogosławionych; na 100  dzieci jest 
20 nieochrzczonych, na 12,000 małżeństw rozwio
dło się już po kilku tygodniach 500, w jednym 
domu północnego przedmieścia znalazłem 2 0 dzieci 
niechrzcionych, 9 małżeństw tylko cywilnych, a 1 

rodzin bez roboty i chlaba". Ale zwrot w u'ooso- 
bieniu Cesarza datuje już z lipca r. 1877. Hoas- 
bach, będąc wtenczas jak i teraz pastorem Ko
ścioła św. Andrzeja, starał się o parafię Sw. Ja- 
kóba. Według zwyczaju miał cn w tjm  kościele 
tak zwaną Probepredigt. Kaznodzieja protestancki 
odrzucił wyznanie apostolskie i dodsł także wyra
źnie, że nie wierzy ani w bóstwo Cirystusa, ani 
w odkupienie. Teraz zaczęła się agitacja w całej 
stolicy przeciw symbolom apostolorum, a inny pa
stor, niejaki Rohde, nazwał wyznania apostolskie 
najgorszem jakie ietnieje i największem głupstwem. 
Nie o wiele lepiej wyraził się synod protestancki, 
wkrótce potem w Btolicy zwołany. To otworzyło 
Cesarzowi oczy, a kiedy potem agitacja socjali
styczna wiele tjBięcy protestantów pobudziła do 
deklaracji wystąpienia z Kośdoła urzędowego, Ca- 

■ ■ - k— - ilu usta*| Bara nawał potrzebę zwrotu na po 
kościelnego. W ostatnich dniach

mieckicb. Mimo tego zamachy ich stały się prawie 
jedyną podstawą prawdziwie drakońskiej ustawy 
przeciw socyalistom. Cesara po przybycia swem do 
stolicy aż trzy razy już tę ustawą pochwalił: w mo
wach swoich do ministrów, do burmistrza Berlina

innemi:* „Zmiana ustaw stała
i wczoraj do magistratu i reprezentantów missU. 

dla Niemiec i pojedynczych ich krajów, teraz

i *
Wczoraj rzekł 
oie konie

in . —
ecznością, a jak konieczną zmiana ta  była 

-..„mieć i pojedynczych ich krajów, t e m  po
dobno każdy uznaje. Lecz także dla innych krajów 
dano przez to pobudkę. Udowodnioną^ bowiem jest 
rzeczą, iż istnieją daleko rozgałęzione związki 
z wyraź nem zadaniem pozbywania się naczelników 
państw. Może ks. Bismsrk sądzi, iż posiada dowód 
stnieaia pcdobnsj konspiracji. Lecz czemuby rze
czy tej nie wyjawił? Strachy, któremi starano się 
usprawiedliwić stan oblężenia w Berlinie, pokazały 
3ię wszystkie kłamliwemi i umyślnie rozsiewanemi 
w it* ś nami •

Większ8 uznanie znajdzie inny ustęp mowy ce
sarskiej. Cesarz rzekł do reprezentantów stolicy: 
Główną saś rreczą jest wychowanie młodzieży. Na 
ta mianowicie trzeba zwrócić baczną uwagę. Wa- 
szem to zadaniem serca młodzieży tak kierować, 
żeby podobne usposobienie już nie wróciło. A naj
ważniejszą religia; wychowanie religijne powinno 
być o wiele głębszsem i staranniejszem. Pod tym 
względem w mieście naszem nie wszystko dobrze 
się dzieje". Ale nietylko w Berlinie, lecz i w ca- 
łem państwie Niemieckiem wychowanie bardzo źle 
stoi WBzak Nobiling nie był Berlińczykiem, a H5- 
del Saksończykiem. Ustawa wykluczająca księży od 
dojorn szkolnego była pierwszym krokiem w walce 
przeciw Kościołowi. Słusznie też powinna poprawa 
zacząć się na tem polu. Na to zaś potrzeba, aby 
teraźniejszy minister oświecenia Falk uBtąpił, bo 
jego to system demoralizował szkoły pruEkie.

Lecz skądże Cesarz, który wszystkie uŁtawy 
szkodliwe Kościołowi i szkoła podpisał, przyszedł 
do uznania szkodliwości teraźniejszego systemu? 
Cesarz jest przedewszystkiem żołnierzem. Przed
stawili mu więc szkodliwość Kościoła katolickiego 
i potrzebę ukrócenia wolności jego, a nie mogąc 
twierdzenia dostatecznie zbadać i ulegając ciągłym 
naleganiom, przystał na wojnę z Rzymem, a zwła
szcza, iż spodziewał się ztąd wielkich korzyści dla 
panującego Kościoła protestanckiego. Ale Kościół 
katolicki nie uległ w walce, a protestancki po-

 ^jwodawstra
w i¥ ___ ______ odebrał ks. Bis-

mark z^różnych Btron petycje o zniesienie przy
musowego ślubu cywilnego, który nam me szko
dził, protestantom zaś niezmienne. Zresztą po
każe się wnet, czy rząd gotów do zmiany ustaw 
wymierzonych przeciw nihiliBtom. Centrum domaga 
się nowym wnioskiem, żeby rząd te kongregacje, 
które nie są jeszcze wygnane, zostawił fw kraju. 
Wniosek ten będzie kamieniem probierczym uspo
sobienia rządowego.

W końcu dodaję, że Ojciec S. pisał list do ce
sarza Wilhelma, winszując mu objęcia znowu rzą
dów. W liście Leona XIU jest mowa także o ro
kowaniach. Papież wyraża życzenie, żeby przypro
wadziły do pomyślnego dla Kościoła 1 panitwa 
rezultatu.

P m ry ż  8 gradnia.

Komisja Izby deputowanych, sprawdzająca wy
bory. nie przepastna nikomu. Miała jescze pięciu 
wątpliwych deputowanych, na pierwszy ogień po
szedł wczoraj ks. Decazea, były minister spraw ?e* 
wńętrzftyćh, deputowaily * departamentu Alpes Ma- 
ritimes. Ks. Decares był potnimo woli prawie wcią
gnięty do gabinetu 16 maja. Nie potrzebował on 
poparcia rządowego, al8 że był popierany i to 
w sposób nsjoiergrabniejszy, dowodzi tego sprawo
zdanie p. Alberta Joly, członka komisji, bardzo 
dokładnie i rręoznie napisane. Ks. Docazes używał 
nawet do przeorowadzenia swej kandydatury kore- 
spondencyi cyfrowanej, której treści nie chciał wy
jawić, składając się tajemnicą Etanu. Izba uniewa
żniła wybór k J. Decazes, a sprawiło to wiele hała
su, gdyż są jeszcze ludzie, którzy twierdzą, źe on 
jeden „wysoko utrzymywtł honor Francji za gra
nicą*. Inni snów mówią, że prędzej ks. Dccazes można 
byb  wjklmzyć z liczby reprezentantów Francyi za 
jego politykę zewnętrzną, niż wewnętraną. „Honor 
Francyi* za granicą stał może najniżej za mini
sterstwa ks. Decazes.

Przygotowują się tu wielkie zmiany w ambasadach 
francuskich przy obcych dworach. P. Gambetta tbie 
zawczasu uBuhąć wszystkich nieprzychylnych sobie 
ambasadorów. Mówią nawet, że p. Waddington za
chwiany. Rządy naczelnika większości zaczynają 
mnożyć niechętnych, a nawet nie brak oznak obu
rzenia. Stronnictwo, które p. Dafaure nazwał bez- 
imiennem, coraz bardziej wzrasta, i kiedyś ono wła
śnie stawiać będzie największą opozycję p. Gam- 
becie. Jeżeli przyszła polityka Francyi będzie 
wojowniczą, obawiają Bię, aby przy dość licznych 
korpusach, aż 18-tu  jakie ma dziś Francja, pan 
Gambetta nie pogubił w danym razie swych wojsk, 
jak niegdyś Soubise pod Rosbach, który patrzał 
w lunetę szukając swej armii.

Chwilowo niepowodzenie Anglików w Afganistanie 
sprawiło tu wielkie wrażenie i wywołało nawet pe
wne zadowolenie, antagonizm bowiem, pomimo czę
stych podróży ks. Walii, zawsze jeszcze istnieje i 
oba sąsiedzkie mocarstwa patrzą na siebie zazdro
snym okiem. Zresztą Francja nie wyleczyła się 

j  jeszcze z polityki Daniszewów, chociaż sympatye

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Zima od kilku dni zaledwie zainaugurowała swo- 
j panowanie tak na wsi gdńe życie niszczy, jak 
r mieście gdiie tycie podnieca. Pod powłoką anie- 
ną znikają te barwy szaro-bure, te odcienia sele- 
ynowo - brunatne żółciejących zasiewów, czeraie- 
icych lisów poprzenynanych błetnistemi pasmami. 
;aden malarz nie zdołałby wydobyć z tego krajo- 
razu listopadowego tfaktów kolorytu, ale natura 
r tem przybraniu podobną była do elegantki o 
wiedłej cerze i licznych zmarszczkach priybra- 
Bj w modne dziś wybladło kolory przedtem 
ieznane i nieobjęte Biedmiebarwną skalą tęczy, 
bolimy jut, że cd wczoraj siwizna dodała jej po
rani że z przedłużonego ohre3u przejściowego na- 
ura przeszła do sędziwości zimy, która ma Bwój
irok i swoje piękności. _

Na wsi życie jeszcze niezupełnie zamaiło, wmie
cie ruch się wsczyna. Tam polowania i ostatnie 
o b o ty  jesienne, tu akta inauguracyjne nowo roz
poczynanych prac, lub pierwsze kroki odnawiają- 
ych Bię zabaw. A rok do roku niepodobny tak

pod względem plonów pracy, jąk i warunków ży
cia towarzyskiego. Dobrze zaiste wróżyć trzeba o 
pierwszych, jeśli, jak słusznie, za program życia 
naukowego, w jego zastosowaniu do młodzieży, 
weźmiemy mowę Rektora Uniwersytetu przy akcie 
i mat r y  kulący i. Mowa ta miała coś w Bobie nawpół 
ojcowskiego, a nawpół koleżeńskiego, co przypomi
nało czasy wileńskie. Była w niej świeżość nieza- 
gasłej jeszcze młodości, połączona z dojrzałością 
doświadczenia i nauki, miała magnetyczne tętno 
serca idąc go zgodnie zs zgłębieniem tajników wie
dzy i życia, które wywołać musi echo. To też 
pierwsze zebranie młodzieży przy rozpoczęciu roku 
uniwersyteckiego, różniło, się od zwykłych w tv m 
rodzaju objawów, w których młodzież często da
wała popęd temu prądowi, co rozrywa węzły po
koleń* przeciwnie, uroczystość mickiewiczowska 
miała’ właśnie charakter zespolenia tych ogniw, 
zwłaszcza że młodzież nie wystąpiła tutaj jako ja
kaś korporacja odrębna, na wzór niemieckich Bur- 
echeuBcheftów, ele ostatnie słowo zostawiła swemu 
przywódcy, Rektorowi Uniwersytetu. Jeśli cennym 
jest duch koleżeństwa, to wtedy on najpiękniejsze 
wydaje kwiaty i owoce, kiedy mu przewodniczy 
inny jeszcze, wyższy stosunek jedności i zaufan-.a 
między młodzieżą a gronem profesorów 1 zwierz
chników; tylko wtenczas rozwija się wspólność na 
ławach Błnchacsy, kiedy ustaje ten przedział mię
dzy uczniami a nauczycielami, jaki niekiedy Bię

wyradza między rządzonymi a rządzącymi; kiedy 
w rzecsypospolitej uniwersyteckiej przywrócona har
monia ław z katedrami- Tak było niegdjś w Wil
nie, tak jeat dziś w Krakowie; a to zespolenie 1 
ta harmonia ma ważfliojk*® tu jeszcze zEaczeme, 
bo do Krakowa d z i więcej niż niegd;.ś do Wilna 
ściąga młodriefc z wszystkich dzielnic Polski.

Więc koleżeństwo, j*h‘e się tu rozwinie będzie 
zadatkiem jedności młodego pokolenia z całejgo 
obszaru ziem polskich w czasach, kiedy nas coraz 
wyższe rozgradzają mury, a piętno, które z tej 
Bt&roj wyniosą szkoły, będzie znamieniem wspólności 
w ciężkich a odmiennych trudach i próbach, jakie 
nas jeszcze czekać mogą- ...................

Za synami spieszą jak corocznie tak i tej je.-iem 
rodziny to z W ielkopolski, to mimo niskiego kur
su rubli z nad Buga i Niemna. I znów zimowa 
kolonia krakowska gromadzi się, choć w zmienio
nych zastępach . I znów podobna kolej co roku 
p ras:ł;go  odczytów, koacartów i podobny pro
gram różnego rodiaja widowisk i rozrywek na ce
le dobroczynne.

Tylko warunki życia towarzyskiego coraz bar 
dziej się zmieniają, tylko coraz więcej próżni i bra
ków dostrzegać się daje w kadrach starego Krako
wa. Gości coraz więcej, coraz mniej gospodarzy 
w życia towarzyskiem naBzego miasta. Tam, zkąd 
przez kilka pokoleń wychodziło przewodnictwo i 
kierunek, gdzie najpierw i najdostojniej podejmo

wano i jednoczono przybyłych, gdzie polaka trady
cja i gościnność polska ma główne ognisko, tam 
dziś puŁto i zamknięta brama. I inne gościnne po
dwoje. gdzia życie artystyczne ma swoje ognisko, 
choroba na wpół przymknęła. Zgoła, w wdowim 
mitście, jak Błusznie Kraków nazwano, brak go
spodarzy, ale tej zimy brak także tych matron, 
jtóre tu sterowały. A w tym roku kto wie, czy nie 
najtrudniejsze przypadło zadanie utrzymania da
wnej tradycyi krakowskiej, a nie dopuszczając 
w niej ustępstw okazania całej gościnności pol-
skiej. . .

Z roku na rok ulega zmianom zjazd z rodzin 
polskich z różnych części kraju. Lscz zdarza się 
często, że rodziny mieszkające kilka 1st z rzędu, 
tworzą w Krakowie jakby kolonie prowincjonalne, 
weł/ńskia, podolskie i zamykają się w swym kółku; 
zdarza się także, że i z dalszych stron Galicji 
przybyli, zostają na uboczu i nie powracają na rok 
pnys.:ły, może dla tego właśnie, że więcej w K ra
kowie gości niż gospodarzy, że nie zawsie w rów
nym stopniu objawiła się inicjatywa zespolenia 
W3systkich kółek i wszystkich gron. Podziały są tu 
nieuniknione i Btopniowanii Koniecznem następ
stwem zażyłości w codziennych, niemal rodzinnych 
stosunkach towarzyskich; ale po nad mmi tylko 
z przewodniczących domów krakowskich wychodzić 
może inicjatywa wszystkie koła jednocząca. Tru- 
dniejszem jeszcze zadanie^ wobec gości obcych, zwła

szcza, że dawny obyczaj krakowski spotkać się tu 
ma po raz pierwszy z nieznaną some dótąd nowo
ścią dworskiej etykiety.

Niezwykły to zaszczyt dla Krakowa, żę został 
obrany za siedzibę dla dostojnej pary nowożeńców 
z cesarskiej rodziny; a trudno nie dojrzeć w tem 
nowego objawu tej sympatyi, która skłania coraz 
częściej członków panującego domu do odwiedzania 
Galicji. Arcyksiążę Fryderyk obrad sobie pułk pol
ski do służby wojskowej i przyjął kwaterę w Kra
kowie, jako przyszły dziedzic rozległych dóbr stry
ja, leżących w Galicyi. Arcyksiężna z rodziny fran
cuskiej ma dawne stosunki z rodzinami polskiemi. 
Kraków ze wszystkich miast monarchii ma najmniej 
warunków do życia dworskiego, ale esego tu pod 
tym względem musi nied03tawać, bo tego niema 
w naszych tradycjach i obyczajach, to zastąpi 
szczere przyjęcie i znów ta historyczna cecha sta
rej Btolicy, te głębsze strony naszej przeszłość, 
które mają moc zjednania sympatyi 1 zostawiać *wy- 
kły życzliwe wspomnienia na zawsse. Potrzeba znów 
tylko tych domów i rodzin, któreby godnie mogły 
podjąć zadanie gospodarzy miasta wobec d.stojnych

g°W pałacu księstwa Ogińjkicl1 na nUcy W.dskiej 
przygotowano apartament dla Arcyks ę3tw&. \V u- 
rzadzeniu pałacu wielka uderza prostota. Najoka
zalsze sprzęty pozostały właściaeli domu. Urzą
dzenie przybocznych pokojów sprowadzono z Wie-
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rosyjskie osłabły znacznie nawet w najbardziej krafi 
oowych obozach,

Oo się tyczy przyszłych wyborów senackich, nikt 
wprawdzie nie wątpi, łe  większość bidzie repubb'- 
ksńiką, ale w kołach poważnych i dobrze rzeczy 
świadomyeh twierdzą, że p. Gambetta nie będzie 
panem większości. Zdaje mi Bię jednak, te chwila 
przemienia dla oportnnistów jeszcze nie nadeszła.

L o n d y n  6 grudnia.

Jestem dziś w możności doniesienia o celach misyi 
te . Bzawałowa. Przybył on tutaj, aby przedstawić 
podstawy nowego traktatu projektowanego między 
Boera a Turoyą i ozyakać przychylenie się rzidu 
angielskiego do tego traktatu. Układy są w toku; 
opóźniają się one z powodu, te rząd angielski roz
począł korespondencję z innemi rządami ruropej 
skiemi dla porozumienia Bię co do niektórych pun
któw tego traktatu. Nic przeto nie zostało dotąd 
poetanowionem, lecz jest rzeczą widoczną, te  rząd 
angielski stara się iść zgodnie z Rosyą, te nawet 
* a d  nstąpić w niektórych kwestyach, jeśli 
znów Rjflya ze swej strony uczyni ustępstwa w Af 
gsnskiej sprawie i zestawi Szyr Alego własnym je 
go siłom. Ambasador rosyjski przedłożył gabineto
wi. St. James kategoryczny plan rozbioru Afgani
stanu, ale rząd angielski nie chciał fsni na chwilę 
wsiąść lego prejek'u pod rozwagę.

Zdaje się jednak, te nowy traktat roayrsko-ture- 
cki stanie się faktem dokonanym, a Anglia nie po
dniesie przeciw niemu stanowczego veto. Potrzeba 
tylko jeszcze wyrównać kilka kwestyj spornych i 
w tym celu toczą się właśnie układy międiy se
kretarzem stanu a hr. Szuwałowem w foreign office 
Stronnictwo liberalne nie posunie s:ę w swej opozycji 
przeciw rządowi bż do odmówienia mu subsydiów na 
dslaze prowadzenia wojny w Afganistanie; nie wnie- 
Bie ono nawet poprawki do odpowiedzi na mowę 
tronową. Jest to taktyka parlamentarna wskazana 
niemożnością podjęcia otwartej walki. Opozycja chce 
tylko wnieść szereg reiolucyj w których' wypierać 
się będzie odpowiedzishości za politykę rządu i 
wypowie jej krytykę. Sądzą, ?e opozycja zostanie 
podiętą większością 120 głosów. Gdyby ktrś z wię
kszości zaproponował formalne wotum zaufania dla 
ministerstwa, program walki opozycyjnej runąłby 
tym samem. Sesja trwać jeszcze bęisie dwa tygo
dnie, które całkowicie zostaną poświęcone dyskusji 
o sprawie Afganistanu i sytuacji w Turcyi stwo
rzonej kongresem berliń-kim.

Rosya pomnażając swe wojska w Tarcyi zamie- 
***> Ba wypgdek jeśli nowy traktat nie zostanie 
przyjęty, trzymać Turcyę w zbrojnej ręce zachowu
jąc obwody Burgas i Adrianopolo. Stosując się do 
zobowiązań traktatu berlińskiego wojska rosyjskie 
opuszczą tylko Rumelię, ale pozostaną w tych o- 
kręgaeh, do których nie odnoszą się te zobowią-

Ksiąle Cannaught po zawarciu małżeństwa 
i  trzecią córką księcia Fryderyka Karola pruskiego 

W  namiestnika (wice króla) Irlandyi, 
J t t  tylko znajdzie się odpowiednie miejsce dla 
•becsófo wice króla księcia Mirlborough.

Wiedeń 9 grudnia. Połą monę podkomitety 
delegacji węgierskiej obradowały dzisiaj nad kredy
tem okupacyjnym na r. 1879, a raczej nad przed
łożeniem odnośnem rządu wspólnego. Del. H e g e -  
dfls wniósł, aby dla krótkości czasu nie wdawać 
się w rozprawy nad tern przedłożeniem, lecz na 
pokrycie nadzwyczajnych wydatków na wojsko li
ch walić kwotę ryczałtową 20 milionów. H*. A n -  
d r  a s s y  powołując się ra  taką samą uchwalę de
legacji austryackiej, zgadzał się z tym wnioakie®. 
Natomiast del. F a l k  wniósł, aby pcłącione podko
mitety nie wchodziły w obrady nad tym przedmio
tem li z tego powodu, że nie jest wyczerpująco u- 
zssadaiony/leez aby uchwaliły 20 milionów z tym 
ważnym dodatkiem, iż delegacja więcej tak dłago 
na okupację nie schwali, dopóki ciała ustawodaw
cze nie orzekną co do stosunku krajów zabranych 
de monarchii

Nad tym wnio:kiom del. Falka wywiązały się 
długie rozprawy, podc*ai których hr. A u d r a s s v  
oświadczył, że nie może Bię na niego zgidzić. Ze 
Btrony cpoiycyi oświadczył Szilagyi, ie ta widoi 
w uchwaleniu kredytu wotum ufności, dla tego ta 
kowego odmawia, skłonnąby jednak była do dania 
pieniędzy na potrzeby wojaka, jeśli mi;ć będrie rę 
kojmię, że polityka okupacyjna prowadzoną będzie 
w duchu zapatrywań niejednokrotnie przaz opozy
cję przedstawianych. Hr. A p p o n y i  zaojtaje po 
łączone podkomitety, czy nie byłrby skłonna roz
począć przy tym przedmiocie dy tkusj £ id  polity
ką zagraniczną, a względnie, czy nie chci iłyby wy
wołać wyjaśnień ze strony hr. Andraessgo. Lacz 
nawet między clonkami opozycji nia objawiono 
chęci, gdyż prawdopodobnie opozycja chowa się 
z atakiem na hr. Andrassago na pełne pojedzenie 
delegacji

Sprawozdanie deL Hagedfiza przyjęto znaczną wię
kszością. Po skońneniu obrad stawiani jezzezo hr. 
Audrassemu mniej ważne pytania. Na zapytanie 
bar. Bimonyego oświadczył m;n!ster, żaby przekład 
węgierski jego eesposi, danego w wydziale budże
towym delegacji węgierskiej, uważać za jego urzę

dowe wyjaśnienie, ponieważ takowego nie powtórzy 
i dalszego easposś nia da, lecz wyjeśaienia swoje 
kierować bęizia do dyskusji. Obrady nad sprawo
zdaniem, przy którem wywiąże się dyakosya nad 
polityką zagraniczną, odbędą się we czwartek.

Poglądy poważnych dzienników rosyjskich na wy
tworzone przez ostatnie wypadki położenie Rosyi 
w Azyi środkowej i Afganistanie w porównaniu 
z położeniem Anglii, gorzkie są i pesymistyczne jak 
nigdy dotychczas nie były. Zastanawiajac Bię nad 
tym właśnie przedmiotem St. Pet. Wiedomosti 
powiadają, że rok bieżący stanowić będzie w histo 
ryi współzawodnictwa Anglii i Rosyi o wpływ na 
sprawy Asyi środkowej, pewnego redzaju erę, w któ
rej przypadną Rosyi w udńale niekoniecznie świe
tne karty. Walka między Rosyą a Anglią, ciągnąć 
się może jeszcze długo bardzo, sle już w warun
kach takich, że korzyści nie będą po stronie Rosyi. 
Motywuje zaś dziennik petersburski to swoje twier
dzenie w sposób następujący. Położenie Anglii na 
wyspach, liczne jej posiadłości we wszystkich czę
ściach świata, scstsjące w jakrajkorzyEtn;ejszych 
warunkach strategicznych, flota nareszcie, jakiej 
nie posiada Żadne inne mocarstwo, wszystko to u- 
esyniło z Anglii państwo, najpotężniejsze pomiędzy 
iatnfcjąiemi. Ale ten koks czasów najnowszych miał 
swoją piętę Achillesową, swoją rsnę, która mogła 
spowodować zupełną ruinę całego jej organizmu. 
Tą słabą stroną Anglii były Icdye. Już Napoleon I 
to rozumiał i przez całe swe życie przemyśliweł 
nad sposobem zadania śmiertelnego ciopu Anglii 
w Iodyscb. To b 'h  celem wyprawy egieskiei, a 
pokój zawarty w Tylży z Aleksandrem I nie inną 
wykazywał dąż&cść, jak uzyskanie zgody cesarza 
rosyjskiego na przejście woj?k francuskich przez 
Rosyę do Aryi, skoro zaś Aleksander, I nie zgodził 
się na to, Napoleon chciał go do tego zmusić prze
mocą. Nieudało mu sia jedrak przyprowadzić swych 
zamysłów do skutku. Trjumfa;ąc j Anglia przestała 
obawiać się o Iadye, widząc, że oprócz Rosyi nikt 
cj tam dotknąć i porazić nierdoła, a Rosya nie 
jyła jeszcze d!n niei groźną, ponieważ międny nią 
a Iidyami leżicjy tysiącomilo^e obsrary stepów, 
zaludnionych dakiemi plemionami i wzniosły się 
łańcuch7 gór, bodących gniazdem jeszcze dzikszych 
udiw. Ty mc astm, dzięki pracom niektórych zdol

niejszych jenerałów swoich, Rosya, w ciąga osta
tnich lat siedmdziesięciu posuwała się w głąb Azyi 
coraz dalej i dalej, aż nareszcie dotarła do pun- 
ctów, które ją zbliżyły do Iodyj o tyle, że Anglia 
znów zaczęła się obawiać i powątpiewać o swem 
>espieczeńs wie. Nastąpiła chwila krytyczna, której 
irzeznaczeniem było: przeważyć stanowczo szalę 
listoryi na korzyść jednej lub drugiej strony, Ro

sji lub Anglii. Rozumny i energiczny lord Beacons- 
1 ld, który właśnie stanął w owym czasie na czele 
rządu w Anglii, zrozumiał swe zadanie i rozpoczął 
umiejętnie pracę przygotowania gruntu po temu, 
aby Rosyi zadać cios pewny a Indye osłon’ć raz 
na zawsze cd wszelkich na n‘ą zamachów. W tym 
celu trzeba było posiąść Afganistan, albo przynaj
mniej przeprawy w południowych łańcuchach jego 
gór. Aby się nie spotkać przy spełnieniu tego pro- 
ektu z oporem Rosyi, należało o ile to być może 

osłabić ją i w inną Btronę zwrócić uwagę. Z tego 
punktu widzenia zrozumiałemi stają się dla dzien
nika petersburskiego rozmaite peiypttye dyploma- 
cyi angielskiej i trudne po pojęcia jej manewry, 
iccząwssy od niezgodzenis się na memorandum bsr- 
'ńrkie a kończąc na konwencji z Turcją. Anglia 

potrzeb rwała wciągncć Ro3yę w wojrę jaknajbar- 
dziej rujaującą. I cel ten zdaniem dziennika, osią
gnięty został zupełnie i świetnie, bo kiedy wojna 
doprowadziła do wyników, mniej dla Anglii pożą
danych, ona zatrzymała wojska rysrjskie toż przy 
murach Konstantynopola i wydarła Rosyi wszelkie, 
donioślejsza owoce jej zwycięstw.

Nastąpiła teraz od dawna pożądana dla Anglii 
chwila zabezpieczenia granic indyjskich. Poselstwo 
len. Stoletowa do Emira Szyr Alego bardzo szczę
śliwie wybawiło Angl ę nawet o i  potrzeby szuka
nia pozerów do dalszej w tym kierunku akcyi. Prze
dłożono Emirowi przyjęcie prsolstwa, tokiemi u- 
myśłnie najeżonego właściwościami, aby nie zostało 
pr yjętem, co też rzeczywiście nastąpiło. Piczem 
w naturalnem następstwie rzeczy wypowiedzianą 
została wojna, która się musi skończyć podbiciem 
przez Anglię całego Af ganistanu aż do rzeki Arnu. 
Dalej Anglia nie pójd ie i będzie święcie zachowy
wać warunki z r. 1875, tyczące siS-tej rzeki. Speł
niwszy zaś powyższe zdanie, lord Beacons field bę
dzie mógł powiedzieć W. Brytanii: spełniłem wzglę
dem ciebie zadanie mojego życia. Jeden z wielkich 
dzienników londyńskich Allen's Indian Mail mówi 
otwarcie o taktyce Anglii względem Rosyi — i oto 
co powie da: „Pomimo swej wielkości i potfgi, Ro
sya obawia się wszystkiego, co sprawia, że można 
łatwo kierować wszystkiemi jej czynnościami. Ro
sya nie zdobyła Konstantynopola "dla tego tylko, 
że Anglia jej zagroziła. Dosyć też było tylko po
gróżki, aby Afganistan oddała w nasze ręce“. — 
„Anglia więc — powiada dziennik petersburski — 
zrobiła wszystko co chciała i taraz już może nam 
pokazywać tych malowanych drakonów, któremi nas 
straszyła długo. Jest to cynizm, lecz cynizm nie
przyjaciela tryumfującego, śmiech szyderczy zwy-

ciężcy*. C Jż będzie dalej ? Jeżeli dotychczas Anglia 
r abowała się jeszcze czasami z opinią Rsyi ,  to 
dla tego tylko, że się obawiała o swe pooiadłości 
indyjskie, stanowiąca jedyną jej słabą stronę, w któ
rą łatwo było ugodzić. Po usunięciu zaś na zawsze 
'ego niebezpieczeństwa — rola się zmieniły, Anglia 
bowiem takie dziś zajęła stanowisko, że w każdej 
chwili może Rosyi wypowiedzieć wojnę, a wypowie
dziawszy, Bzkodzió jej na całej, ogromaej przestrze
ni jej granic. Przeciwnie zaś Rosya w razie powa
żniejszych zatargów z Anglią nie może jej grozić 
wojEą, ponieważ — niemasz zgoła miejsca, w któ- 
reby ją ugodzić można. Anglia jest dziś zupełnie 
osłoniętą od wszelkich niebezpieczeństw ze strony 
ostatniego jej przeciwnika — Rosyi. Takie to są 
skutki naszego odwrotu z pod Konstantynopola, 
skutki, które niczem nie dadzą się odwrócić, chy
ba czynnem wystąpieniem w sprawie Afgańskiej

Kronika miejscowa i zagr&niema
Kraków 11 grudnia.

Dziś po śnieżnej i wietrznej nocy mamy już 
sannę. Przez parę dni prnazył śnieg na przemian z de
szczem, od wczoraj zaś wieczora nastał silny i zimny 
wiatr, który rozpociął zimę.

— Na oomnik P i n a s  I t  w kstadrse na Wawein 
złożono: X. P, Strzeliehowski 5 złr., składka parafian 
w Modlrsicy 5 zlr.

— Dnia 12 b. m. przypada Msza Św. w krypcie 
św. Leonarda w grobach królewskich o godzinie 9 ’/, 
za Stefana Batorego, jsko w rocznicę śmierci jego; 
16 grudnia za duj?e Jana Kazimierza i Maryi Ludwiki. 
Następnie Msze ŚŚ. przypadają dopiero 12-go lutego, 
za Stanisława Augusta i Kościuszkę.

— W przyszłą niedzielę (15 b. m.) odbędzie Bię 
w Bali radnej o godzinie 12-ej pierwsze walne Zgro
madzenie założonego przed rokiem Towa zystwa Św. 
Salomei. Prezesowa i kasyerka Towarzystwa p. He
lena Darowsk* złoży sprawozdanie roczne, a nastę
pnie X. Dr Jan Siemieński mówić będzie o intelligen- 
tnem miłosierdziu, które bez większych wydatków mo
głoby przez wspólne porozumienie się i odwiedzanie 
ubogich w ich własnych mieszkaniach jak się to dzieje 
w krajach cywilizowanych usunąć żebraków. Otwar
tą będzie wolność dyskusji dla wszystkich należących 
i nienalefących do tego Towarzystwa. Statut Tow. 
św. Salomei otrzymać można bezpłatnie w księgarni 
Gebethnera i Spółki.

— Ze składek przez Magistrat krakowski na rzecz 
rannych w Bośni żołnierzy armii austryackiej zarzą
dzonych zebrano: Komisarz obwodu I. w gotówce złr. 
340 c. 37 tudzież 9 paczek szarpi, 12 par skarpe
tek, 4 koszule i 4 prześcieradła; Komisarz obwodu H. 
w gotówce złr. 93 c. 32, 7 paczek szarpi, 6 paczek 
lielizny; Komisarz obwodu III. w gotówce złr. 184, 
1 dukat w złocie, 5 złr. w srebrze i 2 paczki szar
pi. Tak gotówka jak i szarpie z bielizną przesłane 
zostały Komitetowi austryackiemu patryotyssnemu do 
Wiednia.

— Gdy uczeń 14-letni szkoły realnej, S. Cz. strze
lał wczoraj przed południem do tarczy na ganku 
pierwszego piętra w domu pod L. 106 przy ulicy 
Lubicz, ostatnim w tej ulicy, jedna kula poszła na 
bok i ugodziła w twarz pod okiem Jana Gębołysa, 
szeregowca 11 kompanii 56-go pułku piechoty, któ
ry  w raz z kompanią w raca ł z ćw iczeń w ojskow ych 
do miasta. Rana szeregowca ma być lekką, ale mu
siano go umieścić w sipitalu wojskowym; uczeń zaś 
pociągnięty został do odpowiedzialności.

— G o r l i c e  10 grudnia.
W r. 1874 jak wiadomo spaliła się nasza mieści

na niemal do szczętu, tak, iż nawet jedyny tutejszy 
kościół zgorzał. Domy i domki niebawem dźwignęły się 
z gruzów, a miasteczko poniekąd skorzystało z nie
szczęścia doznanego, gdyż nowo powstałe zabudowa
nia odznaczają się poprąwniejszym stylem i większą 
schludnością niż dawniej. Główną dźwignią do tak 
szybkiego uporządkowania miasta je3t dochód z ko 
p a l ń  n a f t o w y c h  tutejszego okręgu ropnego, któ
ry zajmuje obszar po Ciężkowice, Grybów, Duklą 
i Jasło i zbogaca obywateli miejskich — starozakon- 
nych. To też w rynku oprócz s z e ś c i u  domów, wszy
stkie inne są ich własnością. Tnż obok rynku znaj
duje się plebania po spaleniu nowo odbudowana 
w kszłałcie wielkiej B z k a t u ł k i  (ulubiony styl na
szych budowniczych), schludna na zewnątrz i wewnątrz, 
a tuż obok plebanii na najwyższym punkcie miasta 
są fandamenta kościoła założyć się mającego. Funda
menta tylko, gdyż kościoła w Gorlicach nie ma. — 
Do odprawiania nabożeństwa służy tymczasowa kapli
czka, która z pożaru ogólnego ocalała, a przed taż 
kapliczką wystawiono szopę dla ochrony nabożnych 
w czasie słoty. Wiadomą rzeczą, że komitet zajmu
jący się budową kościoła dla niektórych trudności nie 
będzie w stanie kościoła w krótkim czasie z funda
mentów podżwignąć; poJrzebaby się zatem postarać 
o godne zastąpienie domu B żego tymczasowym bu
dynkiem na ten cel z drzewa w odpowiednim stylu 
zbudowanym. Jak na teraz dałoby się szopę dotych
czasową przeistoczyć na przysionek do kaplicy, w ka
plicy zaś ścianę przednią wyburzyć i zastąpić ją  gu- 
stownemi balaskami z drzewa lub ze żelaza, tak, iżby 
wstyscy obecni mogli widzieć odprawiającą się Św. 
ofiarę; następnie usunąć organki dotychczasowe a za
stąpić je  innym instrumentem, choćby fisharmoniką. 
Wszystko to przy nieco dobrej chęci Komitetu i prze

łożonego parafii, tudzież ofiarności ludn tutejszego da
łoby się z niewielkim kosztem sprawić i służyłoby 
Bogu na chwałę a ludziom na pożytek, póki nowa 
Świątynia murowana nie będzie wykończona, co pra
wdopodobnie parę lat potrwa.

— Czytamy w Wieku z d. 7. b. m :
Mamy przed sobą afisz Bill o f the Play Nowo

jorskiego teatru 6-ej linii (Fifth avenue theater), n» 
odwrotnej stronie którego napotykamy następujący 
opis wizyty, złożonej pani Helenie Modrzejewskiej 
przez reportera jednego z dzienników amerykańskich :

Modjeska.
Hrabina, Aktorka i Kobieta.

W dniu wczorajszym przedstawiciel Timeta Nie
dzielnego serdeoznie przyjętym został przez panią 
Modjeską w eleganokiem mieszkaniu sławnej aktorki 
tej w Clarendon-Hotcl. Pani Helena Modjeska, hrabi
na Bozenta, jest damą miłej powierzchowności, wzro
stu średniego, o twarzy inteligentnej, na której wi
dnieje szczerość i tłumiony zapał. Oczy ma piękne, 
włosy ciemne, obejście wytwoms; rozmowa jej tryska 
dowcipem i rozumem. Modjeska cudownie mówi po 
angielsku. Błędów wymowy nie robi nigdy; jeśli jej 
ełowa brak, to z czarującym wdziękiem przestaje na 
chwilę mówić, dopóki takowego nie znajdzie. Lekki 
akcent cudzoziemki nadaje słowom jej urok niewysło- 
wiony. W życiu drsmowem w Modjeskiej niema nic 
teatralnego. W ścianach domowych jost to po prosto 
wykształcona dama, spokojna, panująca nad sobą. 
Wytworne obejście czyni z niej ozdobę naidyslyngo- 
wsń3zego towarzystwa. Taką jeat wielka aktorka, któ
ra w te słowa skreśliła przedstawicielowi Timesa 
Niedzielnego

D z i e j e  j e j  ż y c i a :
„Jestem Polką, — rzekła Modjeska — urodziłam 

się w Krakowie, stolicy Polski, w r. 1846; ojciec 
mój był w mieście tern profesorem, bracia moi starsi 
byii aktorami, j tuto a tylko siostra moja poświęciła się 
scenie i wybrała sobie komedyę, rzecz prosta tedy. 
iż ja  wybrałam tragedyę. Będąc dziećmi jeszote, w do 
mu rodziców, grywaliśmy teatr; ojciec stanowczo prze
ciwnym był, ażebym poświęciła się zawodowi sceni 
cznemu, lecz wytrwałtm przy swojein i debiutowałam 
w Krakowie 1861 r. W pięć lat póżaiej byłam pierw
szą artystką tego teatru; w r. 1866 oddałam moj 
rękę hr. Bozenc'e, który ot tam, uśm’echa się na to 
wsptmnienie8. Tu hrabina zaśmiała się czarująco Hr. 
Bozenta (szczupły, przystojny czterdziestoletni dżenfe- 
man), podniósł głowę z nad książki i za uśmiech od
płacił jej uśmiechem. „Następnie —  mówiła dalej 
Hrabina — ulegając ambitnym zachciankom mego mał
żonka, opuściliśmy Kraków dla Warszawy i nad Wi
słą przez lat trzy byłam stsłą gwiazdą tamtejszego 
Cesarskiego teatru Miałam przywilej wybierania mych 
ról, z czego skorzystałam, ażeby poznajomić ziomków 
moich z arcydziełami Schakespeara. Po lstach trzech, 
czująo iż tracę zdrowie, jak pan widzisz, silną nie 
jestem, wzięłam urlop na lat dwa i z mężem udałem 
się do Kalifornii. Cudowny klimat tamtejszy wrócił 
mi siły, postanowiłam grać w angielskim języku i za
miar ten w czyn wprowadziłam**.

M o d j e s k a  j a k o  h r a b i n a :  Kiedy zwróoiłem 
uwagę jej, iż damę tak wysokie w spółeczeństwie zaj
mującą stanowisko, rzadko się widzi na scenie, uśmie
chnąwszy się, odpowiedziała m i: „Nie widzę potrzeby, 
dlaczegobym nawet w waszym kraju demokratycznym 
ukrywać miała ty tał i stanowisko mego małżonka. Je
d n ą  rzeoz znsjdnię o ry g ’n a ln ą , a m ianow icie: zanim  
przybyliśmy do Nowego Yorku, już ogłoszono dzieje 
jego rodziny w Encyklopedyi Nowojorktkiej. Masz 
je pan ot tu, edycya z r. 1873, stronnica 148. Tak 
jest, cała ta romantyczna historya prawdziwa jest. 
Jak pan widzisz, mam prawo być dumną, iż noszę 
nazwisko rodu, w którego żyłach, tak jak w niektó
rych irlandzkich szczepach, zaszczytna tradycye z krwią 
hrążą“ .

M o d j e s k a  j a k o  a k t o r k a .  „Debiutowałam 
w San Francisco w Adryannie i to z powodieniem; 
p. Sargent, dyrektor, zaangażował mnie na rok cały; 
z jego porad studyowałam Kamillę. Krytycy kalifor
nijscy byli dla mnie łaskawi.

„W Nowym Jorku w panu Fiske znalazłam nie- 
tylko uzdolnionego gontlemana, lecz światłego i ener
gicznego kierownika sceny. P. Fiske nie stracił od 
wagi, nie zraził się złem przyjęciem, jakiego doznała 
Adryanna i słów zachęty n!e skąpił mi. Kamilla 
przez publiczność z zapiłem przyjęta została". — .Nie 
zapominaj o p. Harkins! zawołał brabia Bodzenta" 
— „I p. Fiske i p. Harkins byli bardzo dobrzy dla mnie 
i prędzej niż się spodziewałam wystawili Frou Frou 
Gram w niej dziś wieczór. Czy będziesz pan w tea
trze? To śliczna sztnka.

„Z ról moich najgoręcej ukochałam rolę Julietty 
zresztą kocham wszystkie moje role. Na scenie pła
czę, śmieję się z memi hohaterkami gorącemi łzami
i śmiechem szczerym; krytyka na tę okoliczność po 
winna zwrócić nwagę; wiele rzeczy przypisują mej 
grze, mając nie aktorkę, lecz gorąco odczuwającą ko
bietę przed sobą". —  „To prawda" — dorzucił hrabia

M o d j e s k a  j a k o  k o b i e t a .  „Poświęciłam się 
szczerze sztuce. Stosunki z rodziną, przyjaciółmi, sta 
nowią dla mnie chwile wytchnienia. Aktorką będę do 
póty (tu zaśmiała się), dopóki będę kobietą“. Przed 
stawiciel Timesa Niedzielnego przypomniawszy sobie,
i i  Modjeska ma grać za parę godzin, pożegnał ją  
oddalił się. Hrabia Bozenta, który w czasie rozmowy 
skinieniem głowy od czasu do ozasn potakiwał za nią, 
grzecznie odprowadził go do drzwi.

^edłjąc powyższy wyjątek — mówi W iek — z gazety 
amerykańskiej, zaznaczymy, że jest pomieszczony w rn- 
t>ryce reklrm na przedostatniej stronie dziennika; nie 
możemy jednak powstrzymać się od uwagi, ie  pomi
mo całej sympatyi, jaką mamy dla wielkiej naszej 
artystki i przyjemności, jaką nam sprawia jej powo
dzenie w Ameryce, pragnęlibyśmy, aby, jeżeli koniecznie 
już potrzebuje reklamy, użyła jej w skromniejszych 
rozmiarach tok, aby prawda na tem nie cierpiała.

— Dziś odbywa się w Pradze wieczór słowiański 
na uczczenie jubileuszu literackiego J. I. Kraszew
skiego. Politik donosi, że wszystkie numera progra
mu są nowe; najznakomitsze siły opery czeskiej bio
rą w tym wieczorze udział.

—  P aw y4 7 grudnia.
W d. 28 listopada za inicjatywą Stowarzyszenia 

byłych uczniów szkoły polskiej batignolskiej, od
był aię obchód rocznicy śmierci Adama Mickie
wicza. St. Malinowski, dyrektor szkoły p lakiej, prze
wodniczący uroczystość5, miał mowę, w której od- 
dojąo pothwsły poecie, określił patoyotę i zachęcł 
młodzież do natchnienia się jego przykładem. Nastę
pnie p. W. Gasztiwtt, ezł nek stow, skreślił życie i 
dz!eła Mickiewicza. Wreszcie p. B. Pluciński, członek 
stow., wygłosił kilka poesyj Mickiewicza. Rozeszło 
się zebranie po odśpiewaniu himnu narodowego.

— Z Kamieńca Podolskiego donoszą o święto
kradztwie, jakiego się dopnszozono w tamtejszym 
katedralnym kościele d. 27 listopada. Złoczyńca po 
ukończonem n*bołeństwie uferjł się w kościele i gdy 
takowy zamknięto, rozpoczął rabunek. Zabierał wszy
stko co mógł. niewyjraując nawet złotej puszki od ko
munikantów. Dokonawszy tego i owinąwszy skradzio
ne przedmioty w paczkę, ukrył się znów pod ławkę, 
czekając otwarcia kościoła. Ale rano dostrzeżony przez 
dzii dka kościelnego, schwycony niemal na. gorącym 
uczynku, oddany został wtodzy. Jest to wieśniak ze 
wsi N fy- zyniee, powtotu Lvtyorowskiego, Ignacy Kur- 
miński. W o tatnich cnasach służył on za lokaja u 
prezesa izby skarbowej.

— W, Księżna Darmstadzka Aliksa, córka królo
wej Wikforyi zzpadla ciężko na dlphteritis.

— Times donosi, żs przedsiębiorca Abert Lentner 
rawarł umowę z Towarzystwem hamburskiem żeglugi 
na Atlantyku, względem wydobycia zatopionego nie
dawno okrętu tego Towarzystwa „Pomerania*.

W iadomości policyjne: Straż policyjna 
przytrzymała: Samuela Branda i Leiba Plewcra chło- 
■aków za kradzież podeszew na tandecie; Antoniego 
Ozyża za kradzież chustki białej do nosa z znakiem 
P. 8  Za pijaństwo dwie osoby.

W Policyi złoż mo worek napełniony jęczmieniem 
znaleziony wczoraj wieczór w ulicy Floryańskiej i 
dwa kiurze znalezione w ulicy Mikołajskiej.

T i A T R .  We czwartek dnia 12-go grudnia- 
Rozpocznie: Komedya w 2 aktach z f.ancnskiego pp- 
Bayard i Jouime, tłum aczył G woj decki: Przebudzę~ 
nie się Iwą. — Nastąpi Komedya w 1 akcie wier
szem, napisana przez Aleksandra hr. Fredrę (ojoa): 
Pan Benet. — Początek o godzinie siódmej.

— WyBtawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. l i te j  do 
4tej próoz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cen 
tów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 10 go grudnia pochmurno, popołudniu śnieg, 
w nocy wicher, zadymka; termometr od -4-0*8 spadł 
na — 2-2 C. - -  Barometr idzie zwolna w górę; o 
g dżinie 6 tej rano dnia 11-go grudnia stan lego był 
730*3 tanim.; term om etru  -—  1-8 C. —  W ia tr  »n 
ehodni.

— We czwartek dnia 12 go grudnia: śś. Merku
ry! i  Dyonizyi panien.

— Nr. 25 Chaty zawiera: „Z podróży pisirza 
Chatyu («. d ); „Syn" (wiersz); „Żółta febra w Ame 
ryce“; „Ciwuń, chłop polski i jego synowie* (dok.); 
„Skąpstwo ukarane*; Różności; „Rada gospodarcza*; 
Fraszka.

L. S i e i
W Administracyi Czasu złożył przedpłatę częściową: 
Jakób Dzięgiclowski w Myślenicach.

Stospotostwo, przemysł i handel
W i e d e ń  8 grudnia.

Znów mirąl tydzień mdły, cichy, bezbarwny, 
choć powodów do ożywienia transakcji bynajmniej 
nie brakło. Mtlsncholiczne i pokojem tehnące prze
mówienie Cars, wiadomość o bliskim zawarciu spe- 
cyalcego traktatu między Rosyą a Tarcyą, o sta- 
uowczem uregulowaniu kwestyi granicznej bułgar- 
skc-ramdłjstoej, spokrjuy ton mowy królowej an
gielskie;, wirści o nestępior.em porozumieniu mię- 
dzy Angiią i Rcsyą, nnreszcie zak< ńaeuie kryzys 
misiistfcryalaej i zsmanowacie gabinetu w Wę
grzech — zgoła wszystkie tu wyliczone wypad
ki mogły złcbęcić do interesów, popchnąć kur
ia w Heranku dodatnim. Zamisst tycb słoBzne 
ot ze kiwanych rezultatów, ptnowała stagnacja za
ledwie przerwana chwilowemi i nic nieznacznemi

dnia. Nie spotkać tam aksamitów i jedwabiów, o- 
brasów, złoceń 1 marmurów. Jest to raczej kwate
ra wojskowa, urządzona z wielkim gustem, niż 
apartament dworski. Jfffli podwoje pałacu otworzą 
się dla mieszkańców Krakowa, nie będą olśniewać 
obcym blaskiem, raczej do położenia kraju przy
kładnie zastosowaną skromnością.

Z pałacu książęcego przejdźmy do ubcgrej izdeb
ki na najdalszem przedmieściu miasta. W pośród 
nędzy, która się tam gnieździ, gdzie każdy kąt 
przytułkiem jednej rodziny, obarczonej liczną dzia
twą, spostrzegamy jeszcze rodzaj łóżka zwanego 
pryczą. Pościelą tu słoma pokryta brudnym łachma
nem, nad tem legowiskiem zwraca nasuą uwagę 
pułka z książkami. Do ki go one należą? pytamy. 
A to student tu mieszka, odpowiada wy nędznie ła 
kobieta, odnajmnje ten kąt za 2 złr., ale i tego 
wypłacić niemoże. Gdybyśmy mu przez litość nie- 
podali łyżki strawy, to by gotowanego cały tydzień 
nie miał n  co kupić.

Informacja ta przy odwiedzaniu rodziny ubogiej, 
skłoniła naa do szczegółowego zbadania tej nędzy, 
z której ma kiedyś wybłyanąć dla kraju promyk 
światła.

Student, co mieszkał kątem w brudnej izdebce, 
1 żywił się a litości biednych kobiet, był kandyda- 
do1 “ UCT7c*ela wiejskiego i uczęszczał pilnie 
■ y H m *  P^Jgotowawczej, zwanej seminaryum

Powróciwszy nazajutrz do tej izdebki, zawiązaliśmy 
znajomość z biedakiem, który widorzne nosił ślady 
podwójnej walki z głodem i pracą w szkole. Opowia
danie jego przerażające stwierdził dyrektor, doda
jąc, że w podobnem położeniu znajduje się kilku
dziesięciu uczniów, zwłaszcza z dwóch pierwszych 
lat przygotowawczego kursu. Liczne wprawdzie 
istnieją instytucje pomocy dla biednych uczniów, 
ale żadna nie obejmuje właśnie tej szkoły, której 
zadanie tak wsżnem, z której wyjść mają ci, co 
lud wiejski tędą kształcić. Cóż cni ludowi ponio 
są? oto gorycz wyssaną e tego Buchego kawałka 
chleba, kto wie, czy nie bunt i żil do społeczeń
stwa; oto zdziczenie, jakie nędza wyradza i jakie 
czerpać można z jej o-oizrnia.

Przypomriał nam Bię wniosek p. Pawła Popiela 
na Sojmia przeszłorocznym, domagający się zapro
wadzenia internatów dl* kandydatów stanu nau
czycielskiego. Myśl piękna i zbawienna, która nie- 
przepadnie w przyszłości, ale na której urzeczywi
stnienie przyjdzie meże jesicze czekać lat kilka.

Tymczasem trzeba ratunku od ułodu i nieco o- 
pielri. Wiele, zbyt może wiole robimy dla uczniów 
wyższych szkół, podtrzymując ich Fztucznie, wtedy 
nawet, kiedy by już mogli narobić sami, czy to 
pracując w kaneelaryneb, czy dając lekcye. Ubogi 
uczeń z seminarym męskiego niema sposobu zara
biania, bo zbyt msło jeszcze umie, a zbyt wiele 
się uczyć muBi, aby mógł dawać lekcye. W dwóch

wyższych oddziałach otrzymują uczniowie pewne 
adjutum, ale w początkowych są skazani na walkę 
z głodem.

Na razie w gronie ludzi miłosiernych, należących 
do Towarzystwa św. Wincentego k Paulo, powstała 
myśl dostarczania obiadów dla uczniów seminaryum 
męskiego. Obywatele z najbliższych stron na pierwsze 
potrzeby dostarczyli już nieco prowiantów. Lecz 
niema jeszcze pieniędzy na lokal, na wynagrodze
nie kucharza, na opał; a tu cały jeszcze przed na
mi szkolny sok. Z otuchą i wiarą w miłosierdzie 
Boże i w dobroczynność Krakowian rozpoczęto 
dzieło. Już dziesięciu chłopców zasiada do wspól
nego stołu i raz na dzień otrzymuje ciepłą stra
wę. Dwudziestu innych czeka tylko, aby tym któ
rzy podjęli inicjatywę nadnłynęły fundusze. Kto 
wie, przy ofiarności dla celów oświaty ludowej mo
że Bóg dozwol1, zanim Sejm uchwali wriosek p. Po
piela o internatach, wyn joć parę izdebek czystych 
i zdrowych, gdzieby na'biednirjszych pomieścić mo
żna r&rem pod jakąś dobrą opieką, i uchronić od 
demorslizicyi mieszkania po nędznych zaułkach 
przedmiejskich.

Oto przybywa nowa dzieło, nowy projekt, nowa 
treska, w imię której przyjdiie nam tej zimy nie
raz zapukać do Berc litościwych, czy to wprost po 
datak, czy pod formą jakiegoś widowiska-

 —  -  «• »   —

NOWI KSIĄŻKI

Cty istnieje praw/tsiwy meerunek Chrystusa Pana t gdue go 
stukać• Napisał X. Andrzej Kionenberger zgromadzania 
Cystersów Mogilskich Kraków, 1878. W drukarni Wł. A noży
ca i Sp. Nakładem autora w 8-ce »tr. 75 z wizeiunkiem 

Zbawiciela Pana wykonanym w światłodruku.

Jeszcze w 1863 D? Legis G'fi:bselig, członek 
wielu naukowy: h w Niemczech tow^rzyfitw, ogłoaił 
był w Pradze wielce naukowe i ciekawe dzieło pod 
tytułem: Christus Archeologie. Studien Uber Jesus 
Christus und sein wahres Ebenbild. Wyczerpująca 
ta praca zyskała niebawem i praychjlnj opinią 
kościoła i naukową archeologiczną powagę. Otóż 
piękne to dzido rozpatrzy w a^y z gruntowną zna
jomością rzeczy X. Ar-drzej Kronenberger, na tle 
onego napisał i drukiem ogłosił ««nną pouczającą 
a popularną książkę, której za tytuł postawił py
tanie: Czy istnieje prawdziwy wizerunek Chrystu
sa Pana i  gdzie go szukać) I na to pytań e od 
powiedział w sposób tak przekonywający i takiean 
poparty dowodami, że z dziełka jego każdy prze
świadczyć i nr. uczyć się może, jaki to ze znany co 
typów a wizerunków Chrystusa Pana śmiało za 
prawdziwy uznać możemy jako wiernie oddający 
nam oblicze Zbawiciela Pana. W w&tępnem słowie 
wskazując artystom Bkąd mają czerpać myśl i na

tchnienie do odtworzenia wizerunku Chrystusa Pana 
mnogie przywodzi cytaty pisma ś., nowego zwłaszcza
testameitu. Historycznie potem zestawia wszystkie 
podania o osobie Chrystusa Pana i c ekawe kreśli 
szczegóły o najdawniejszych wizernnlrach Pana Je- 
iu ia  cudownio powttałyćh. Opisowi obrazu, który 
ś. Ł ikńss malował osobny poświęca rezdzisł, to sa
m i gdy mówi o Sulsrium ś. Weroniki.

N ;jbardziej wycierpujące studya naukowe znaj
dujemy w rozdziale opisującym Edeaseńaki wizeru
nek Pana Jesusa, zwany inaczej wizerunkiem dla 
aróia Abgars, który rzeczywiście prototypem był i 
oryginalnym wizerunkiem Chrjstasa Pana. Z tego 
to obrazu z prielicinych jego kopij, z zestawiań, pc- 
równywań i studyów rad tym przedmiotom, z u- 
Wfględnieniem wszystkiego, co tylko szkoła chrze- 
ściańska, historya i tradyi-ya kościelna podawała 
ku wierzeniu; Dr Glttohselig odtworzywszy wizeru
nek Zbawiciela Pana Edossłński uzyskał najwyżsią 
pochwał?, zatwierdzania Stolicy Apostolskiej i po
zwolenie rozpowizechniama tego wizerunku jako 
pri wdaiwfgo portretu Caryatusa Pana. W tem też 
oatataim rozdziale autor odpowiedział gruntownie 
na postawione na tytule pytanie, objaśniając odpo
wiedź i Błowy i wiernie a pięknie wykonanym wi
zerunkiem twarzy Zbawiciela Pana.

X  I. P.
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oseyscyami retit i akcjj dwóch zakładów kre
dytowych. Okrom tego i pominąwszy gre mię
dzynarodowej Bpeknlacyi w akcyaeh kolei Karola 
Ludwika i Staatsbabnu, nie słychać było ani o feu- 
pnach z jakiejkolwiek strony, ani też o sprzeda
żach lub pokryciach na rachunek kontrmmy. Isto
tną przyczyną tego zastoju, która wszystkim tar
gom jest wspólna i na wszystkich w jednakowa 
Bposób oddziaływa, nie jest co innego jak zupełnie 
bierne zachowanie się publiczności, która w tej chwili 
nie kupuje i nie bierze najmniejszego udziału wo- 
peracyach giełdowych po części dla braku zasobów, 
po części dla braku zaufania. To niedo wierze nie 
można nie tyle przypisywać sytuacvi politycznej, 
która się w ostatnich czasach jako tako pelepswła, 
jak raczej wypadkom przypominającym, że bądź co 
bądź Europa nie Etanęła jeszcze u kresu ekonomi
cznego i finansowego przesilenia.

W ciąga tygodniu telegraf przyniÓRł z Szw?' 
ćyi wiadomość o dwóch wielkich insolwencyarh, 
& z Londynu o spadku konsclów i o panice tem 
Bpowodowanej, że się co chwila SDcdzirwmo tr- 
padek jednego z mjznaoznieiszych banków za
chodniej Anglii. Da tej chwil': nie słyeheć wpraw
dzie, aby to bankructwo już ustąpiło, ale sama 
pogłoska'o takim wyprdku i obawy z'ąd powsttł 
dowodzą, że Bami A iglicy na różne hisfcorye przy
gotowani i że pcd wsględem krytycinesęo noł"ż?nis 
swojego handlu, swojego przemysłu, a mrźe nawet 
swojego gospodarstwa nie robią sobie żadnych iln- 
zyj. Kryzys, której, że tnk pow'em, urzędowy po
czątek datuje się cd maja 1873 roku, zniszczyła 
najprzód kraje uboższe, a teraz dopiero zaczyna 
odzywać Bię w Anglii, której p^zemreł mógł wię 
cej wytrzymać niż zagraniczny, bo miał cd dawna 
powstałą organizację, tani kapitał do dysp^r-cyi, 
rozległe i ustalone stosunki z całym światem, łatwe 
do utrzymania za pomocą taniego transportu morzem 
A’e zmci'-jszmie pópytu i uszczuplenia potrzeb 
wydatków w k-aisch iunortująct ch, mim ł i  nafr- 
ralaie oddziiać na p-odtkiyę sngiclsjrą i zadsło 
jej w istocie pierwszy cios wcale dotkliwy. Opró z 
tego, bieda zmusiła zagranicznych producentów do 
zniżenia CBn swoich wyrobów, a skutki™ tego sta
niały w Anglii artykuły żywności i zarazem po
wstała dli głównych wyrobów a”gM kich konku
rencja, o której już kilka razy wspominałem. Ztąd 
wszczęła Bię na polu przemysłowem walka zacięta, 
która jak dotąd nie wyszła na korzyść przemysłu 
angielskiego; skutkiem zubożenia ogólnego, jego 
wyroby pomimo tanich cen, lecz i z powodu złego 
ich gatunku, nie mogły znalfść odbytu ża granicą, 
i te smutne okoliczności zmusiły fibrykantów, po
siadaczy kopalni węgla i żelazo, właścicieli zakła
dów mechanicznych, zg ła, przemysłowców wszel
kiego rodzaju do rnacznego uszczuplenia produkty! 
które znów dało powód do togo, co można nazwać 
przesileniem wyrobnicze©. Obok tego, w miarę 
jak wzrastał import zboża i mięsa z Ameryki, 
Bpadały w miejcu ceny tych produktów gospodar 
Bkich, i położenie właścicieli i dzierżawców staje 
Bię coraz smutniejsze. Zważywszy nadto, że Anglicy 
mają cafe floty transportowych okrętów, które 
wszelako skutkiem zmniejszonego ruchu handlo
wego skazane fą na bezczynność, należy przyznać, 
te  nie brakuje powodów do przesilenia i ża obawy 
powstałe na targu londyńskim są niestety dość uza- 
Badnione.

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek dnia 31 pażdżier.
1878 roku wynosił..................złr. 5,010,440 c. 40

Od 1 do 30go listopada 1878 r. 
złożono .....................................zb\ 235,691 c. 85

Razem złr. 5,246,132 c. 25 
Od 1 do 30go listopada 1878 r. 
zwrócono ............................ złr. 173,189 ft, 38
Stan wkładek dnia 30 listopida 

1878 roku .............................. złr. 6,072,942 c. 87

W i e d e ń  9 grudnia.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

787 szt*, węgierskich 1891 szt., niemieckich 209 
z kontumacyjnych zameldowanych na środę 447 szt. 
razem 3334. Z powodu większego spędu ceny spa
dły o 1 do 1 % złr.

Galicyjskie stajenne płacono od 541/3 do 6 6 , 67 złr: 
węgierskie stajenne 52 do 54, 58 de 60; niemieckie 
56 do 5 9 ; wszystko sprzedano.

W ied eń  10 grudnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

galicyjskiej 1486 sztuk, średnio ciężkich węgierskich 
1183, ciężkich bagonów 1181 sztuk — razem 
sztuk.

Galicyjskie płacono złr. 30 do 34, 36 złr., średnio 
ciężkie węgierskie od złr. 34 do 37 złr., ciężkie ba 
gony od 36 do 38 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amiroioicz,
Cafli StirbOk.

3850

P e s z t  7 grudnia. (Targ  ahoiowy).
Dowóz, chęć kupna i obrót wszystkich produktów 

słaby. Tendencya i ceny bez zmiany
Płaoono za pszenicę na 76 kilogram, od 8-50 do 

8*60 złr.: na 80 kilogram, od 9*60 do 9-65 sir. 
Żyto na 70 kilogramów od 5*80 do 6 *-- złr., 
jęczmień na 52 — 63 kilogram, od 6-60 do 8*50, 
owies na 36 — 45 kilogram, od złr. 5"40 do 5'60 
nową kukur. na 74 kil., od 4T0 do 4’20 złr.; proso
od 4‘75 do 5*25 złr.; olej 
spirytus od 27 do do 278/4

po 33*— do 33 Va dr.
złr.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

D ep u te  iduyra/Ltn*.

P a r y *  10 grudnia. Donoszą z A i e k s a n d r y i  
że B l i g n i e r e s  wziął s’ę energicznie do adauni- 
Btracyi, zapewnił urzędnikom regularną płacę, 
ż^da od nich ścisłości w robotach. W i l s o n  grozi 
poborcom podatkowym opóźniającym się, że usunie 
ich i żąda od Chediwa wynagrodzenia za nituisiczc- 
ne wypłaty na rzecz Franty i i Arglii.

R z y m  9 grudnia. W Izbie deputowanych mi 
nister wojny odpowiedział na zapytanie M or d i  
n i ego ,  że wypadok bez znaczenia dał powód do 
pogłoski, powtórzonej prsez dzienniki, iż w koBza- 
rach okręgu wojskowego Lucca skonfiskowano mnie 
mane odezwy klubów Barsantego. Ani tam , ani 
w innym jakim okręgu nie zaszła taka konfiskata 
Mordini oznajmia, iż zadowolony jest tem pono- 
wnem stwierdzeniem, że w armii nie moina było 
znaleść żywiołu niekarnośd. Prezes gabinetu Cai -

r o l l  przedklsth następnie traktat berliński z pro- 
;okułami i projekt ustawy względem reorganizacji 
administracyi centralnej państwa. Minister skarbu 
wnosi ustawę o zatwierdzenie konwencji monetar
nej paryskiej. Przychodzi z kolsi do obrad nad in 
terpelacyami tyczącemi się polityki wewnętrznej. 
J a r e  oświadcza się yrzeciw wszelkiej mocy i, k t ó l  w 

raby miała cechę wotum nieufności dla gabinetu, 
postępowanie bowiem jego jest zgodnem z ustawa
mi i konstytucją. N i c o t e r a  krytykuje ministe- 
ryum pod względem publicznego bezpieczeństwa i 
oświadcza, że głosować będzie przeciw minister
stwu. T o s c a n e l l i  przemawia za polityką, jakiej 
trzyma się ministeryum. Poczem na żądanie wielu 
deputowanych uchwolono zamknięcie rozpraw nad 
cterpelacyami a przystąpiono do spraw na porząd 
ku dziennym będących M a n c i n i  oświadcza, że 
gadza się z zasadami, jakiemi kierowało się mini- 

steryum ze względu na prawo stowarzyszania się 
zgromadzania, nie pochwala jednak środków uży

tych; A v e z z a n a  rozwija mocyę swoją, która wy
raża zunełne zaufinie dla gabinetu.

R z y m  9 grudnia Między deputowanymi utrzy
muje się jrniemame, że upadek gabinetu jest nie
wątpliwy i uważaą gabinet v. D e p r e t i s e m  i 
Or>spim za mnżebny. Mowę N i c o t e r y  przyjęto 
gtębokiem milczeniem. Papież przyjmoweł biskupa 
S t r o s s m a y e r s .

L o n d y n  9 grudni’ . Biuro Reutera donosi z L a- 
ho r e  pod dniem dzisiejszym: Jenerał S t e w a r t  
itanął wczoraj w Quetta i objął dowództwo tame
cznej dywizyi. Rekonesans w wąwozie Chodteku 
przekonał, że nie jest on obsadzony i dla tego je
nerał B i d d u l p h  nakazał posunąć się części woj
ska i nł Bsdz;ć ten wąwóz.

L o n d y n  9 grudnia. W labie wyższej Cran-  
i r o o k  rozwijał znany swój wniosek. Nadwyżka 
indyjska cenioną jest na 2,136,000 funtów sterl., 
podczas gdy wydatki na wojnę w tym roku sbar- 
lowym wynoszą 1%  miliona; a przeto Indye zdol
ne są ponosić ciężar wojny. Co się tyczy polity
cznej strony sprawT, Btosanek w Azyi środkowej 
znacznie się zmienił od r. 1868. JeBt dosyć miej
sca dli Risyi w Azyi środkowej, ale nie ma miej
sca d li R ’syi i Anglii w Afganistanie. Odpowiedź 
emira doszła rządu w dzień otwarcia parlamentu. 
Wojna była Anglii narzuconą i ta przedsiębrała ją 
filti obrony swego honoru i bezpieczeństwa swoich 
krajów. Nistępnie lord H a l i f a x  rozwijał wiadomą 
poprawkę swoja. _

L o n d y n  9 grudnia. W Isbie niższej S t a n  
ope  oznajmił, te  odpowiedź emira udzieloną by

ła rządowi w treści dopiero w piątek a w zupeł 
ności wczoraj. Doniesienie przeciwne temu w Dajly 
Newt było mylnem. N o r t h c o t e  odpowiada na za- 
)ytenie H a v e l o c k  a, że nie ma wiadomości wprost 
z Kabulu, ale hr. S zu  w a ł ó w  po powro:ie swoim 
zawiadomił m&rgr. Sal sburego, ża poseł roayjsk: 
opuścił Afganistan i miał wrócić do Europy. Na 
zapytanie E l c h o  odpowiada Northcote, że ko su- 
sya gór Rodope nie zdała wspólni© sprawy. Czte- 
rej komisarze złożyli sprawę każdy swojemu rzą 
dowi jednobrzmiącą, ale oddzielnie. Gabinet zasta
nawia się nad zaradzeniom biedzie. Northcote od 
mawia wyjaśnienia, czy sprawozdanie może budzić
zaufanie. . _

Londyn 10 grudnia. Standard donosi 1 T a - 
b r i s  z dnia 9 b. m.: Odstąpienie Koturn Persyi 
nastąpi za dwa tygodnie.

K o p e n h a g a  10 grudnia. Telegram z Santa 
Cruz otrzymany przez rząd przedstawia potrzebę 
bezzwłocznej pomocy. W Libie niższej wniesiony 
będzie jutro nowy projekt u 3 ta wy względem udzie 
lenia tej wyspie pomocy.

B a z y l c a  9 grudnia. Wobec pogłosek rozpo-

mu. Głosowali za tem oprócz wiernokonatytucy^ 
nych i ministrów, także Polacy. 2  przedłoźefi rzą
dowych wniesionych wczoraj w Isbie deputowanych 
zasługuje na uwsgę ustawa o wcieleniu Spizzy, 
projekt pozwolenia na wydatki w pierwszym kwar
tale r. 1879 wreszcie ustawa o poborre rekruta 
w r. 1879. Przed koficm posiedzenia odpoweiział 
minister Bkarbu na interpelację co do pokrycia ko
sztów okunacyi, że rząd wspólnój pożyczki me za
ciągnie. Włtśnie wczoraj podnieśliśmy na i snem 
miejscu, że p. Tisza w sajmie węg emkim wręcz 
irzeciwne zło*vł oświadczenie, bo „zważywszy myśl 

ustawy z r. 1867 i licząc na patryotyzm ciał usta
wodawczych jedtój i drugi ćj połowy monarchii, 
prżypuszcza, żs koszta wynikające* wspóltói akcyi 
wspólną pożyczką austro-węgierską pokryte zosta
ną “ Chociaż p. Tisza jęst stałym ministrem, a p. 
Prftis tvm czasowym, roi®o to sprzeczność obu 0- 
świadereń je t  zb?t udm aiąrą.

Z powoda ob-ad poniedziałkowych w Sejmie pru
skim nad budżetem miuistsrstwa spraw wewnę
trznych, wytoczyła się bardzo żywa dyskusyn. W i 
mieniu deputowanych z Berlina **pytał Virchow 
ministra spraw wewnętrznych hr. Eulenburga o po- 
wed? zaprowadzenia etanu oblężenia w stolicy. Mi
nister oparł się na uchwalonej świeżo przaz parla
ment niemiecki ustawie o socyalistarh, która uoo 
ważnia rząd do ogłoszenia postanowień wyjątkowych, 
eśli rrąd uzna t go potrzebę. Sosyal śoi oduowie- 
drieli ra  ustawę przetiw nim wv?rierzmą szyder
stwem lub pogróżkami; widocznym był zamiar za 
mienienia ’awnei pr- pigardr w tajną, rozpusrerono 
uiima podburzająre. Z zamachów w Berlinie, Nea
polu i Madrycie wnosi minister o istnienia spisko 
europejskiego przeciw królom, upatruje związek bli
ski międzv sooyalizmem wNiemcrech a nihilizmem 
“  Rosyi i działaniem Internatiocalu w zachodnie': 

południowej Europie. Trzeba więc było wydalić 
z Berlina głównych przywódzców i odebrać im mo
żność działania dla zabezpieczenia życia Cesarza i 
oorządku w stolicy. Virchow nie zaprzecza trudności 
oołożenia i mówi nie tyle prieciw powodom przez 
hr. Eulenburga przytoczonym, jako raczej dla oka
zania, iż głównie sam rząd przyczynił się do wy- 
■f/ilanźa łalrfptfrt etanu, wiażae nie z socvslistami

wszechmonych przez prasę zagraniczną, BasUr 
Nachrichten utrzymują, że r/ąd szwajcarski nie 
"ttrzymał detąd żadnej noty z Madrytu z powodu 
Interns tiouala.

W a s h i n g t o n  9 grudnia. I'.bs reprezentantów 
odrzuciła 151 głosami przeciw 91 projekt ustawy, 
która zabrania na przyszłość bicia dolarów wekslo
wych i zarządza, że takie dolary mają być odda
wane do banków, gdiie będą przebijane na dolary 
odpowiednie Btopie menniczej. Sekretarz spraw 
skarbu Sherman ściągnął dalszych 5 milionów bo 
nów dla umorzenia ich.

Izba deputowanych wiedeń3kiój Rady państwa 
Dodjęłi wczoraj na nowo czynność parlamentarną 
Jak ńę można było spodziewać wstcręla się zaraz 
przy pierwszym odczycie traktatu berlińskiego dłu
ga dyRkusya. Wiernokonstytucyni bronili zdania, że 
traktat tan powinien być przedłożony Radsie pań
stwa do zatwierdzenia, natomiast prawica utrzymy
wała, że nsd kwestyą traktatu berlińskiego mo- 
łna obradować tylko wtedy, jeżeli się równocześnie 
weźmie pod obrady projekt ustawy o wcieleniu Spiz 
?.y; ponieważ zaś projekt ten na następnem pos.e 
dteniu zamieszczony będzie w pierwszym odczycie 
na ponąlku  dziennym, przeto też do przyszłego 
posiedzenia odroczyć należy uchwałę o przydzielę 
niu traktatu berlińskiego osobnemu wydziałowi. 
Dyskusja zakończyła się jednak tem, ił  uchwalono 
przydzielić go wydziałowi z 18 członków złożone

i m  p M g f z y  p i s i J
H o B f f r e j ta a y l  k « p l« * W » J .  

■Iraków, 11 Grudnia 
Bubel papier, rosyjski . . (aa 100’ satuk) 
Kubel srebrny obrąozkowy . „ 1
Marka niemiecka . . . . .  100 „
Dukat holenderski ważny . „ 1 .
Dukat austryacki .  . .  1 ,
Napoleondor „ . „ 1 .
POłimperyai • . 1 »
20-markdwka niem. ważna . „ 1 .
Srebro austryaokie (aa l  air.) • • • •
Kupony austr. srebr. płatne . (aa 100 ab.) 

Listy zastawne i obligi:
Cii pożyczka krajowa galicyjska 4
Obligacye indemnizaoyjne galio. W
iyi listy zast. Tow. kredyt, ziem. f  ^

listy zast. Tow. kredyt, ziem. 1 p g
6-/ listy hipoteczne banku hipot. '  fi ~
6^ listy d ł u ż n e  gaiic.zakł. włość. ) % «,
51/, Usty zast. g. z. kr. z . wKrakowie, zwrot 

za 36 lat; srebrem za 100 zł. w. a.
3* listy zast, g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
5j< listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
~lyl listy zast. z. z. kr. z. wKrakowi©, zwrot 

za 20 lat banknot, za 100 zl. w. a.
. w grak. (100*)

wołania takiego stanu, wiążąc się z socjalistami 
przeciw jego partyi, tj. przeciw postępowcom. Rząó 
pozwaM zbierać się socyalistom, miewać publiczne 
wykłady, ks. Bismark stawał w obronie Lassalla i 
jego to polityce z zakrojem socjalistycznym za
wdzięcza kraj obecne położenie. Mówca broni Ber
lina i odróżnia partyę rewolucyi politycznej od zwo
lenników rewolucji socvalnej.

Dalej jeszcze poszedł w zarzutach deputowany 
Ludwig, który w polityce Bismark* widzi główny 
zaród socjalizmu; porzucił on politykę „moralnych 
zdobyczy" i podiął politykę „krwi i żelaza", a stał 
się naśladowcą Cavoura. Cała polityka wewnętrzna 
Bismarka zrobiła moralne i ekonomiczne bankru
ctwo i zostawia po sobie tylko ruiny. Rządowemu 
systemowi przypisnie nawet wielkie szerzenie sie 
zbrodni. Richter z Hagen dowodzi, że rząd chybił 
w swojem ściganiu socjalistów, bo zamiast obywa
teli przeciw nim postawić, obudził tvlko symnatyę 
dla prześladowanych. Bronili rządu Bethusy-Hac i 
Ranchhaupt. Cały ten spór był tylko epizodowy, 
no którym Izba prowadziła dalej obrady nad cy
frami budżetu. Bachem wyrzurał rządowi, iż usuwa 
burmistrzów katolickich w prowincjach nadrefiskich; 
czemu nie zupełnie zaprzeczvl minister, gdyż w pro
testanckich urzędnikach widzi więcej rękojmi peł 
nieuia uBtaw państwa.

Prefekt policyi paryskiej Albert Gigot wyjechał 
do Londynu 8 go, aby Bie obeznać z angiehką pro
cedurą policyjno-kamą. Taki jest urzędownie wy
znany cel jego podróży, a obok tego ma on się 
porozumieć z polinyą angielską pod względem czu
wania nad wychodźcami francuskimi należącymi do 
Internationalu. Rząd francuski miał bowiem wejść 
w porozumienie z rządem niemieckim 1 hiBzpsńskim 
co do strzeżenia przybywających do Francyi socvali 
stów. Takież kroki zrobione zostały również w Ber
nie i Bruksslii. Rząd niemiecki znajduje wielkie po
parcie we Francyi republikańskiej.

Wczoraj przypadał w Szwajcaryi wybór Rady zwią
zkowej, prezydenta i wiceprezydenta Rady oraz 
trybunału pańatwa i wybór kanclerza.

Jeśli nie wczoraj już, to prawdopodobnie dzisiaj 
rozstrzygnie się los gabinetu Cairolego. Różne ku 
temu są przyczyny, a istniały one nawet przed za
machem w Neapolu z powodu pamiętnych mów 
przed wyborcami ministrów Cairolego i Zanardal-
lego. Do tego przyczyniły “ 9 zamach, rewizye
aresztowania internacjonalistów. Zachodzi tylko py
tanie, kto obejmie dziedzictwo _ pn upadłym gabi
necie, czy Crispi, ajent pruski i Nicotera z lewicy
który się z nim sprzymiec^L .cz7 te ł będzie
gabinet lolicyi: Cairoli i Dipsrtis. Partya katolic 
ka czyli prawica lubo dość silna, nie chce ubie 
gać się o władzę, bo jeszcze nie przyszła na nią 
pora, jeszcze radykalni nie są zupełnie zużyci. 
talie oblicza głosy z uwagi na wotum z&ufinia, ja 
kie nąd  uzyskać pragnie; przeciw tomu wotum 
głosować będą: prawica, 80 głosów, frakeyu Nico 
tery 80; frakcja Depretisa 35, frakcja CriBpiego 35, 
razem 230. miniBteryum zaś może spodziewać Bię 
najwięcej 170 do 180 głosów

Kancler* rosyjski kfl. GoKwkew wracając p m z  
Berlin do Petersburga, miał w poniedziałek w po
łudnie posłuchanie u Cesarza. Nie mógł się wi
dzieć z ks. Bismarkiem, którego nie ma w Birli- 
n;e, ale ztąd jeSscze nie wynika, aby, jak twier
dzą niektóre dzienniki, umyślnie ks. Bismark mc 
przybył do Berlina dla uniknienia spotkania się 
z ks. Gorczakowem. Kanclerz niemiecki wymówił 
się był bowiem chorobą od uczestniczenia wjazdowi 
cesarza Wilhelma do stolicy.

Opozycja w Anglii przeciw wojnie * Afganista- 
starem jest pokonaną a Barn Szyr Ali dopomógł 
rzędowi do zwycięstwa odpowiedzią swoją na ulti
matum, która obraziła Anglików. Ci jeszcze dapu- 
towanilsbv, którsy ze względów fiuansowyih sprze
ciwiali się wojnie, a przynajmniej brali ten wzgląd 
za pobudkę, bo trzymają się rasady osarzędneś i 
i chcą uchodzić za filantropów, pibici zostali a ra- 
z j orułeć musieli pole b ju. dowiedriawszy się, 

ża n«dwz*ka dochrdów indyjskich nie c&ła potrze- 
naje być cżrta ca kiBzta wojny. Idzie przft) raz 

u:h*a!ene kopztów, powfóre o mocyę wyrażają
cą n ezadowol nie z polityki gabinetu, która pro
wadzi do wojny. Gaz. Augsburg, w iśc  e z Lon
dynu donosi, fe wojna z Afganistanem stała się 
w Aogli popularną, gd;ż znacznie się tam wzmo
gła uierhęć ku Rosyi, postawę zaś zucowałą emira 
A,fgtńikiego przypisują wpływom RoByi.

Pos'owie zagraniczni odbywają obecnie w Kon
stantynopolu koiforencre, w ce’u narady nad ure
gulowaniem granic ws h* dniej Rumeli*. Jak wia- 

omo kowisya międzynarodowa, która udała się na 
miejsce dla oznaczenia tych granic, została nBpa- 
daiętą przez Bułgarów, którzy przeszkodz li dal
szym jej pracom. Członkowie komisji wrócili do 
Konstantynopola i powierzyli całą tę sprawę amba
sadorom. Mała jest jednak n:dzieją, aby konferen
cji tej udało się pomyślnie załatwić sprawę rumel- 
ską, gd/ż trudno będzie posłom przystać na żąda
nia Rosyi. Pol. Cor. donosi, że ks. Łabanow nale
ga wciąż na zawarcie stanowczej konwencji, któ- 
raby nie poprzestawała na oznaczeniu warunków 
wymarsiu wojsk rosyjskich, ale zobowiąwałaby 
>ortę do oddania Spużu i Podgorycy, i dawała rę- 

kojm:ę polepszenia losu rhrześcian. Rosjanie bar
dzo s ę niecierpliwią. Ks. Libanów miał powiedzieć: 
„Nie trzymamy dla naszej przyjemności 100,000 
wojaka w Turcyi europejskiej. To nas drogo bar
dzo kosztuje i jest nie do zniesienia. Stoimy tam 
dla obrony chrześcian i dla zapewnienia wykonania 
;rsktatu berlińskiego. Tarcy zrobiliby dobrze spie
sząc się z daniem nam poważnej rękojmij swoich 
dobrych zamiarów. Co Bię nas tyczy, pragniemy 
bardzo pokoju i z naszej strony wypełnimy wszy
stkie nasze zobowiązania.** Słowa te stają w wiel-

nnffło/urnnipi*. ł  WAlrtWtlirTPTni TT10WRTY11 kfl. I)OH“

to

satm

l(i*j sprzeczności! z wojowniczemi mowami ks. Don 
dnkowa, ale w Rosyi o nic łatwiej jak o Bprze 
czność.

Dnia 6 grudnia aresztowano w Konstantynopo- 
lu poddanego amerykańskiego, którego podejrrywa- 
no o udział w spiska na życie Sułtana. Poselstwo 
amerykańskie domagało się bardzo energicznie 
wydanie aresztowanego, rząd jednak turecki nie 
chciał żądaniu temu uczynić zadość. Z tego powo
du przyszło do nieporozumienia, a nawet chwilowo 
panowało w poselstwie amerykańskiem wielkie roz 
drażnienie przeciw Porcie.

Podobny wypadek, donioślejszego tylko znaczę 
nia, zaszedł następnego dnia w Adryanopolu. W ła
dze rosyjskie aresztowały jakiegoś Anglika, który 
sprzedawał proch. Anglik jednak umknął z więzie
nia i schronił się do konsulatu angielskiego. Kilku 
oficerów rosyjskich wtargnęło zbrojnie do konsula
tu i pochwyciło delikwenta. KonBul oburzony takim 
napadem, naruszającym w najwyższym stopniu nie
tykalność reprezentacji zagranicznych, donióEł na
tychmiast o tem p. Lay ar dowi. który sprawę tę 
wdął bardzo na seryo i żądsł zadośćuczynienia. 
Naotęontgo dnia przysłał jen. Tottleben do konsu 
latu oficera sztabowego z ozna'mieniem, że oficero
wie rosyjscy, którzy dopuścili się napadu na kon
sulat, zostali zdegradowani i uwięzieni. Kcn3ul an- 
gielski cśftiadczył, że satyEfikcyi tej nie meże 
ważać za dostateczną i czekać będzie lia inBtrukcye 
p. Layarda. Chorągiew angielska zdjętą została 
z konsulatu, na znak chwilowego zerwania stosun
ków dyplomatycznych.

Do Polit Corr. donoszą z Konstantynopola, że 
na rozkaz Sułtana cgbyła Bię tam onegdaj wielka 
rada ministrów, w której wzięli udział wszyscy b. w. 
wezyrowie, począwszy od Mehemeta Rużdi baszy, 
aż do Sa» feta baszy. Przedmiotem narad miał byii 
hat sułtańiki, zapowiadający cały Bzereg reform 
w Turcyi. Nowy wezyr Chaireddin basza ma si< 
gorąco zajmowtć przeprowadzeniem tych reform, 
Przyjmując deputacyę urzędników i duchowieństwo 
wszystkich wyznań, kładł on nacisk, że Sułtan 
rząd jego przestrzegać będą energicznie równości 
wszystkich Ottomanów i zepewniał kilkakrotnie 
swej tolerancji. Przygotowuje się także projekt u- 
stawy o odpowiediialności ministrów, który ma za- 
pobiedz częstym zmianom gabinetowym w Turcyi 
i okroślając władzę ministrów, bronić ich od intryg 
faworytów pałacowych.

Polit. Corr. wyjaśnia dziś w obszernym liście 
z Konstantynopola powody upadku Sawfeta baszy.

Upsdak ten zgotował Said basza w porozumieniu 
« Osmanem baszą i Ohereddinem. Tryumwirat ten 
rządzić teraz będzie w Turcyi, a największa część 
władzy przypadła Saidowi baszy, od którego wy
szła inicjatywa spisku. Najciekawszem jest, że do 
ipadku Sawfeta przvc*ynił się najwięcej korespon
dent stambulski Debatów, wtajemniczony w plany 
Saida. Korespondent ten czerpał informacje swoje 
ad Saida i syna jego Retfeta beja. 0 ;ó i przed pa- 
u dniami pojawił Bię w Debatach list stambulski, 

krytykujący bardzo politykę Sułtana i przypisujący 
całą jej niedołężność wpływów, jakim Padyszach 
ulega. List ten dostał się do rąk Abdul Hamida, 
bard 50 tkliwego na wszystko, co jego o-ob iście do
tyczy. Od tej chwili usunięcie Suvf ta było już po- 
-tanowionem. Chereddin basza przedstawił z swojej 
’trony Sułtanowi fałszywy kierunek polityki Saw- 
f. ta;  wytłumaczył, że Turcja nie ma w tej cbw:li 
nigdzie przyjaciół, że jest w nieporozumieniu z Ro- 
syą, Austryą, Grecyą i Anglią nawet Przedstawienia 
te zrobiły wielkie na Sułtanie wrażenie. Sawfet dostał 
dymisyę, a tryumwirat spiskowców przy w  di d i 
władzy. Said bafza objąwszy władzę udał się na
tychmiast do p. Layarda i zipewnił go, że nau
czmy d świadczeniem pragnie przed iwszyttki m 
ścisłej przyjaźni z Asgl ą, w której widzi jedyną 
rękojmię interesów tureckich. Layard przyjął za
pewnienie to nsder przychylnie. Jeszcze przed u- 
padkiem Sawf ta, wręczył on Sułtanowi p r’g am 
obeimujący 26 punktów najważniejszych ref rm 

Tarcyi. Przedkładając ten program Abdul Ha- 
midowi, miał on powiedzieć Sułtanowi: „Przyncs:ę 
krajowi środki ratunku, a mcnirsze jego, rady 
królowej Wiktoryi. Oby Bóg dał, aby rady ta by- 
y przyjęte i wykonane.* Pol. Cor. podejrzywa 
ayarda, że znając wybornie grunt stambulski, 

gra z Portą komedję.

Ostatnie telegramy „Czasu:1
W ie d e ń  11 grudnia. W Izbie deputowanych 

minister skarbu przedłożył projekt ustawy wzglę
dem poręczenia przez skarb państwa kolei moraw
skiej pogranicznej Dr Euzebiusz C z e r k a w s k i ,  
S c h a u p i K u r a n d a  złożyli mandaty delegacyjne. 
Ma gg  interpeluje rząd z powodu nędzy rodsin po 
rezerwistach. I:ba uchwaliła wytoczyć prooes o 0- 
brazę deputowanemu Schóffsl; następnie przystąpi
ła do wyboru wydziału dla traktatu berlińskiego.

W ie d e ń  11 grudnia (pryw.) N . fr. Presie 
donosi z L o n d y n u :  Księżna Edymburska (córka 
Cara) przywiozła pi3mo Cara do królowśj, które 
zawiera w sobie bardzo uspakajające zapewnienia. 
Hr. Szuwałow oznajmił gabinetowi angielskiemu 
urzędownie, że wysłannik rosyjski opuścił Kabul. 
Większe ść rządowa w parlameneie wyniesie prawdo
podobnie 140 głosów.

P r a g a  11 grudnia. Casarzewicz R u d o l f  po
strzelił się wczoraj przypadkowo w lawą rękę z po
kojowej Btrzelby kapBlowej. Strzał poszedł między 
wielkim palcem, a palcem wskazu ącym przez mię
śnie; rana ma */« długości; ból ma niebyt 
znaczny. Pierwszy biuletyn mówi, że Arcyksiątf ma 
się w ogóle zadawalająco, ale rana wymagać bę
dzie dłuższej opieki.

P r a g a  11 gradnia. Casarzewicz Arcyks. Ru
dol f  przepędził noc spokojnie i nie ma żadnej go
rączki. Skaleczenie jeat lekkie.

L o n d y n  10 grudnia. Izba wyższa odrzuciła 
201 głosami przeciw 65 poprawkę H a l i f a x *  
(Itba udziela rządowi środków pieniężnych, ale u- 
bolewa, że rząd trzyma się polityki, która spro
wadza wojnę) i uchwaliła bez głosowania wniosek 
G a n b r o o k a  (koszta wojny afgańskićj mają być 
pokryte z dochodów Indyj, które okazują nadwyż
kę). W Izb!e niższćj rozprawy odrcczona do czwartku.

P e t e r s b u r g :  10 grudnia. Agenci russe stwier
dza, że położenie polityczne polepszyło się i za
przecza doniesieniu tyczącemu się wspókćj okupa
cji Konstantynopola. Ks. Gorczakow opuścił wczo
raj Berlin a jutro wieczór jest tu oczekiwany.

Konstantynopol 11 grudnia. Mahmud 
D am  a t  basza został z nakazu Sułtana wygnany. 
Ma on być przeznaczony na ’gubernatora w Tripoli?.

Kuria, Wićdeń 11 grudnia, godzina 2 m. 30. 
po poł.— Renta papierowa 61-60.— Renta Brebtra 
62*70. — Renta złota 72-25. — Losy z r. 1860 
112-80. — Akcye Banku Narodowego 785*—. — 
Akcye kredytowe 230 30. — Londyn 116 65. — 
Srebro 100*—.— Napoleony 9*32 V ,. — — Lombardy 
68-75. — Losy z roku 1864 138-75. — Akcye ko
lei Karola Ludwika 235-25. — Akcye kolei Lwo- 
wsko-Gzemiowieckiej 122 —. — Akcye kolei węg.- 
północno - wchodn. 113-25. — Anglo-Bank 98 20 
Obligacye indemn. galic. 84*—. — Losy prem. 
węgierskie 80-25. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
9 9  7 5 , _  Akcye kolei półn.-zach. auBtr. 109*—. 
6*/0 Listy zast hipoteczne 90-50. — Marki 57 60. 
Ruble 113-50. — 6 ł / 0 Listy zast. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 87-50.

Usposobienie giełdy: stałe.__________________

b jb d a k t o b  o d p o w ie d z ia l n y  i  w y d a w c a  
Antoni K lobukottzki.

Priontety banku gal. d. h. 1 p. . _ . . .,
4*  listy zastawne Król. Pol. ser. I. » 1 0 0 r .( 
4*  listy zastawne Król. Pol. ser. II. (zalOOn 
5* listy zastawne K r ó l .  Polskiego (za 100 r. 
4*  listy likwidae. Król. Polskiego (za 100 r.

Akcye kolejowe i bankowe: 
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 20j

„ „ Lwowsko-Czerniow. „ » 20
.  hipot. we Lwowie wpł. 300 zł. •  20
„ banku gal. d. h. i przem. wKrak. „ 8

płacą żądają

112 60 
1 67 

57 -  
5 50 
5 50 
9 27 
9 45

114 -  
1 85 

58 -  
5 63 
5 63 
9 47 
9 65

1 100 — 
1 99 —

101 50 
100 -

89 —
83 50 
79 50
84 75
89 75
90 —

85 50

86 25 
91 25

93 — 95 —

86 — 89 —

89 - 92 —

94 50 97 50
70 —-s 
98 QQ
98 50*! 
87 50 2.

90 - a  
_

ioo —2  
89 50 E,

233 — 
122 —

237 -  
126 —

-- --
80 - 100 -

Losy krajowe:
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

W i e d e ń  10 Grudnia. lj 

*  zjedn. dług państw. bank.|j5* zjedn. dług państw.

, niż. 
czeskie 
węgierski 
galicyjsk. 
bukowiń.

„ „ „ siedmiogr.
5*  węgierska pożyczka kol. 

(po 300 frank.) 120 złr.

L isty zastawne:
5* Banku naród, listy - 

galicyjskie . . . .

6 „ galic. zakł. kred. włość.
6 « Zakł. k. z. w Krak. W1- >
7  i
• i ł  D U D N I )

6 ~  Cfi fi fi fi fi fi fi ” ,
5*1* fi 9fi fi fi ,fi D ł ł 1
5> węgierskie listy . • 
5» sakł. kred. austr. . • 

zakł. kred. ziem. austr. 
spłacał, w 33 latach • 

5„ Domen, państw. 120 złr, 
6„ Banku gal. hipot . •

Potyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 1839 .

» u 1854 .

1 płacą żądają

16 — 16 -
18 50 21 50

J 61 40 61 60
J 62 65 62 80
.'104 50 105 -

102 — 103 —
80 - 81 -
84 — 84 50
79 60 80 50
73 50 74 25

101 50 102 -

99 45 99 60
79 50 -----------

85 - 85 50
91 50 92 50

i 91 25 92 50
> 95 50 _  ___

J 87 50 —  _
5 94 — ___ ___

76 50 77 25
110 — 110 50

93 60 94 -
140 50 141 -

90 5u 91 -

334 - 336 -
107 25 107 75

płacę

Losy pożycz, z roku 1860 . 
j losów pożyczki austr. 

państw, z r. 1860 . . 
Losy pożyczk. z r. 1864 

prem. pożyotki węg. 
Losy Comorente . • • 

kredytowe . . . 
żeglugi parowej na
D unaju....................
księcia Nairn . • •

» £alffy ’ ’ Clary . .
hr. S t  Genois . .
miasta Budy . .
Windischgraetz . .
hr. Waldstbin . .
Keglevich . . .
Rudolfa . . . .
tureckie 400-frank.

112 80

fl23 -

81 -
26 — 

1163 -

94 -
42 -
£8 60
28 50 
36 50
29 -  
27 80 
23 -  
14 20 
14 75 
21 50

Akcye bankowe i przem
Banku narod. anstryao. . 
Zakładu kredytowego . 
Żeglugi parów, na Dnnąju 
Kolei północ. Ferdynanda 

„ rządowej fr. a. . .
„ zachód, o. Elżbiety 
„ południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czerniowieckiej 
„ Albrechta . . . .
„ węg. północ.-wschod.
„ ks. Rudolfa 200 złr. sr. 
„ Alfóldsko-Fiumańsk.
» Koszyoko-BoguiniŁ 
„ Siedmiogrodzkiej .

Cisańskiej . . .
„ wsohodnio-węgierek.

żądają płaeą żądają

113 x0 

123 60 

81 25 

163 25

780 — 
230 -  
490 -  
2015 

■255 25 
|158 50 

68 75 
5 ~  

22 50

113 -  
115 -  
115 -  
99 50 

106 -  
186 -  
106 -

94 50
42 25 
29 — 
29 -  
37 -  
29 50 
28 10 
23 50
14 60
15 25 
22 -

Kolei austryacko-półn.-zach.j
„ Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku galieyj. dla handlu 

i przem. w Krakowie 
galic. hipoteoznego 
dla obrotu ogólnego

Napoleondory . . 
  Suweryny angielskie

Obligi pierwszeństwa:
Kolei Koszyoko-Bogumiń. 

państwowej 500 fr. 
Emisya z r. 1867 . 
południowej 500 fr.

|128 50129 
98 20 98 

212 80 213 20

»
01 76

250 —
102 —

Bony 1875-1876 6* 
pół. c. Fer. 100 złr.m.k. 

„ „ 100 w. a.
„ „ w  srebr. 5*

połud. półn. niem. 5* 
za 100 złr. w. a.
5*  w srebrze 

782 — „ gal. Kar. Lud. 300 złr.
233 25 w srebr. 5* za 100 złr.
492 — Emisya II.
2017 '  Lwowsko-Czeraiow.

255 65 300 z łr .  (w sr. 5* za 100
159 — Emisya z r. 1867 .
69 — .  Siedmiog. 200 złr. w. a.

235 50 .  ks.R udolfa 300złr.w.a.
123 — w srebr. 5* za 100 złr.

Austr. L loyd 1Ó0 złr. m. k.
113 50 ----------
115 50 
115 50 
100 50 
106 50
187 — Cesarskie korony 
106 50 .  dukat na wag*

60 50 
156 — 
151 -
110 75111 25

300 

W aluty:

70 -  
156 50 
152 -

101 20 
95 50 

104 25

86 50 
79 50

100 —  
99

76 50 
78 75 
64 25

peryały rosyjskie 
Srebro . . . . .
Srebro (kupony) .
Bank. pań. Niemiec, za 100 m. 

nbel pap.

101 60

104 75

87 -  
80 -

100 25 
99 50

77 -  
79 25 
64 50

------- -------

87 - 89 -

5 55"
5 57 5 58

L w ó w  10 grudnia.

Dukat holenderski . . •
. cesarski . . . .  

Półimperyał rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . . . 
Marki (10°) • • • „ - •  
Listy zast Tow. kr. gal. 5*

0 » ».. • W„ Banku hipoteczn. 
Obligi indemn. bez kupon. 
Akcye kolei gal. K. L. bez k. 

„ „ Lwow.-Czem.
Banku hipot. gal.

płaoą ządąją
9 31 9 3-2

11 72 11 77
9 57'* 9 58"

100 — 100 10

67 50 67 55
1 13"
D 9

1 13"

a

5 42 . 5 53
6 46 5 56
9 55 .9 66
1 73 1 8 3 '
1 12 1 14

57 58 —
85 20 85 90
80 25 81 25
W  25 91 —
83 75 84 60

234 — 236 60
122 50 124 50
248 — 251 —

W a n i a w a  9 grud.

Listy zastawne le j seryi 
2ej seryi 
kupon . 
nowe . 
kupon . ,

„ likwidacyjne . . ■
kupon . ,

Kolei warszawsko-wiwleń.
bydgosk.

Roeyj. pożyczka prem. 1864r.
„ looor,

rub .i k o p .
100 —  

1001—  

184 
99 75 

231 
88 60 
8 -

rub,|kop.



C M S  8 CiWMtka 12 Ghradnla u w ,

SALOM MÓD
oraz świeżo otwarty

w  H r a l t o i r t e ,  w  R y n k a  f l ś w .  Wr. 4 8  
(p o d  j u i n u h a m l )  n a  I .  p tę t r a e ,

l i  termin licytacyjny
d ó k r  Ł l p l a s

zazilany ciągłemi nowofoiami mody wyłącznie z Pa
ryża, poleca sig wzglądom Szan. Dam.

   Zamówienia z prowinoyi uskuteczniają się
natychmiast. B W ' Ceny umiarkowane. (2755-11-)

We środę dnia 11 gruduia
i dni naatqpnyoh o godz. 10 rano 
pod Nr. 86 na Podwala, odbędzie 
dę U cjtM yó ■« acM e, for 
toblAiM, wielkie Bwlercla- 

d l* i u U o  I porcelanę.
(WśO-2-2)

Fabryka parowa vdd gagowych
R.EząoywKrakovle

poszukuje i 
praktycznie wykształconego

pomocnika
dokładnie obeznanego z fabrykacyą 
wód gazowych i aparatami do tegoż 
słażącemi, od Nowego roku. (2935-2 -8)

One Bonne franęaise
desire se placer. 8’adresaer au bu 
reau Mme de Jędrzejewska, rue Szpi
talna 893, C ra c o v ie . (2826 1-2)

Na wilis M ego  Narodzenia
pcleca

Kalafiory. Orzechy, Mak, Mączkę cukrową, 
Miód, Śliwki i Groszki Bussone. Masło do 
ciasta, Powidła, Cykatę, Figi, Daktyle, Mig
dały 1 Czokoladę francuską — po znacznie 
zniżonych cenach. (2900-1-3)

M. Zamościk,
ulica F l o r y a ń s k a ,  wprost 8ch dzwonów.

T i n i m i
6K U L 0N

cukierki z owocu roz- 
walniającego rrzeciw 
E i T W i R D Z E
1%'IOW, Hemoroidom, 
Migrenom — Łi|o>
d a y l p r a y j e n a n y  
ś r o d e k  dla d a t e d .

W Paryżu, ul. Orammont 25 ; w Krakowie w apte- 
kath pp. Trauezyńskiefo i Redyku. (2958-1-)

POKARM dla dsieci.
Dla wzmocnienia dzieci słabych 

i delikatnych piersi, żołądka, cierpią
cych na niedokrwistość, najlepszym 
pokarmemjest R A C A  H O  Ł T
A R A B S K I E  produkt poży
wny i wzmacniający, przygotowany 
przez P. Delaugrenier w Paryżu.

8klud w Krakowie w aptece p.Trauczyń- 
ekiego i p. Redyka; we Lwowie w aptece 
p. K. Krzyżanowskiego. (2956-1-)

C.k. nad worn m aszynista

R .  G e b u r t b ,
fabryka cesar. i  król. uprzywilejowanych

pleców do regulowa
nia 1 napełniania

w Wiedniu, VII., Kaisersłrasse N. 71,
p a lo w a  s w o jo  s ł y n n i e  s n a n e  p ie c e .

1
 Kompletne zużycie materyalu opa

lowego, przyjemme ciepło, palenie 
długo trwające, zwykła i wygodna 
manipnlacya. — Piece te oeiągufły 
nową metodą fabryk*cyi najwyższy
stopień doskonałości. — Polerowane, 
żłobkowane i emaliowane piece, tu 

filami bardzież z zaniklowanemi proi 
dzo gustowne, po taniob cenach.

P a t e n t ,  w k ł a d y
dla szwedzkich (glinian.) pieców wło
żone będą bez niewygody, bez znie
sienia pieca, jak dotychczas w naj
krótszym ciasie. Cena na miejscu w 
Wiedniu z włożeniem lub na prowin
cją z opakowaniem sztuka 1 złr. 

piece są do nabycia po cenach orygi- 
nastąpnych składach w Wiedniu: 

■ e l a i l e h  B e e r ,  I . ,  B a s e r s m a r k t  1 9 .  
S r k e l e r ,  W o l f f  A  C o .,  I . ,  O p e r n ą a i s e  0. 
I ł l s h a r d t  H a s e h ,  I . ,  H o l o w r a t r l n g  1 9  

B l U s i s  s k j a i a l e a l e  w  f l l a a t r o -
w a s r a  s e a s lk m .

■ R *  Zamówienia z prowincji wykonane bądą 
punktualnie za zaliczką. (*889-1-5)

Wszystkie 
nalnych w m

Dalej! dalej! dalej!
■adszedl ozu!

Kto oh u  Nbie upownić przed

fteora jn mim a tyhi Rudol,
loUryi, niechaj s s a w  
mały In Rudolfa Orlice w B er  

Karffcnteutr. 127 (dawniej Wilhelm 
gtraMe. Wygrałem według jego inatrukoyj

znaczne terno
owm sprawić mogę moją licznej rodzinie

wielką niespodziankę
eoby pewnie nie było możebne przy dzisiej
szych kiepskich czasach bez tej wygranej 
w terno. Na zapytania odpowiada on natych 
miast darmo i opłatnie. (2792)

Linz. Floryan Wagner.
(Podpi* notaryalnie poświadczony.)

C . k .  w y ł .  n p r z y w i l .D r. J o h n a ^ g ł B r o w n a
poi

odświeżająca I kon
serwująca włosy.

sdyny pewny, środek, wolny od wszel- 
szkodliwie działających pierwiastków dla

J a d
kich si ,____     UI„
przywrócenia pierwotnej natnral- 
■rj barwy wlotów, na które działa «uy- 
u s t a j ą c a  i przeszkadza ich wypadaniu.

R a t y  s ł o i k  p o  1 z ł r .  d u ż y  s t o i k  
p o  9  z ł r

Sfer w Wiedniu i nptaha „zusn hal 
Leoprld“ Plankengasse 6.

Skład w K rakow ie u p. W. R ed y k a , 
aptekarza. (2557-6-12)

(wypowiecie Wielickim) w c. k. Są
dzie krajowym w Krakowie i n l t  
Wg® frndnia 1818 roku o 
gods. l o  przed południem.

Wadynm 6200 złr. minimalna ce
na wywoławcza 48000 złr. Banko
wa pożyczka stosownie do warun
ków licytacyjnych może pozostać przy 
gruncie. (2933-2-3)

Ó

V. Bojarski
zegarm istrz

w  K ra ko w ie  p r z y  u l. O rodsk ie j,
poleca Szaa. Publiczności swój zakład zaopatrzony 

w znaczny dobór:
Zegarków złotych kimon, damskich od złr. 25 i wyżej 
Bemontoarów .  * „ » „ 45
Zegarków „ ,  mąskich ,  „ 40
Remontoarów „ .  _ _ 50
ako najodpowiednieszy podarek na G w i a z d k ę  

z dwnrocznem zaręczeniem; [2913-3-6] 
tudzież zegary pendułowe, stołowe, pudełka grają-. r ------------------ ’ ..V,

#e i t. d. z pierwszorzędnych fabryk pochodzące.

H e r b a t a ! j. a. c z ic m s | R um

w B r o ia o h  wGaliovi (nad rosyjską granicą) 
dcm handlowy założony przed 40 laty 

poloea swój wielki i snany j S U L A H  
H E R B A T Y  chińsko-rosyjskiej, 

jakateż r u m u j a m a i k i ,  zapraszając do 
zamówień. (2659-16-25) 

Cenniki na żądanie franco.
Adres: Skład herbaty J . H. Czaczkesa 
A r a k  1^ Brodach (w Oalicyi).

G łówny akład dla A na try l- W ę -
  — ---------   -  i i .

WYROBY 8PE0YALN8

AU1
PAJRFUMERYA

YIOLBTTES DR PARMĘ

E D . P IN A O D
M ydło.......................H I  VI0LCTTES Dl M IS I
Essencya dla chus

tek . .....................IUI VI0LETTES DE MBBE
W o d a tu a M o w a. t u i  VI0LETTES 01 PARNE
P om ada...................tU I VIOLETTES BE PRRBE
O lejek.................    tux VI0LETTEI DE PARNE
Puder ry ż o w y ...  t l i  VIDIETTEIDE PARNI
K osm etyk tU I VISLETTES DE PAINE

87, Boulevard de Strasbourg, 37.

(2264-10-)

Dr. OHABLE
o r .  P U R A T i r

<ia S A N G

ulica Thrienne. Nr. 36, 
w Paryże.'

Syrop ten leczy kreMrty* 
liszaje, wyrzuty *y« 
f l l l a t y e i B * ,  e * y ś e l  
krew. (2545-6 )

POMADA przeeiw l i s z a j e m  i wynuton.
KĄPIELE MINERALNE przeoiw R la h o ś s lo M  

a a s k ó r n y m .
STROP z CYTBTNIANU 
ŻELAZA leczy jg a n a r« »  
J a ,  u t r a t y  s t a n i a n i  
i u p ł a w y  b i a ł a .

P L U S  OL

C O P A H U
Dołączony jest prospekt w polskim języku.
We Lwowie u pana Kaliksta Krzyżanowskiego, 

obok Brygidek.

P R A W D Z IW I
PIGUŁKI M0RIS0NA

Pa AETHAUD I0DLII.
l ą l l s p n t  ae tro d k iw  esysie iąeyek  1 praw- 
eayaaeaająeyeh k rew  w e w saelk iek  ełaoa- 
delaek ałearo p n y s d t t a ,  nadto w aełaaek , 
U aaajoek, w yran tach  skórnych  l  aepsueta 

— k rw i.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Mou- 
K^AKOWlfe 30’ 0110,1 Lo - 19 Gr*nd>w h jk a a u w u s  w aptece p. Traucty^skiego  

„pod Koroną" w Rynku głównym
— w CZERNIOWCACH w aptwe

p. Odichowskiege.
(2448-84-)

Istilejąoa wlfoej nił od 100 lat
jrprawdziwa Dr. Rixa^SS

Y o w m t  b u m o w i
włzelklego rodzaju

rowy:a za zaliczką (2445-155 ) 
’•♦■•■•laineldle*, fabryka g iny

«o W ię d n i j  N eubau . S tiftg a see  N r .  19.

usuwa za poręczeniem wszelką 
nieczystość z twarzy, plamy 
wątrobiane, piegi, wysypki, bli
zny z ospy, czerwoność nosa, 
nadaje cerze młodocianą peł
ność i świeżość, a zmarszczki 
i fałdy znikają na zawsze. Po
ręczenie istnieje nietylko na pa
pierze, ale także w rzeczywi
stości, gdyż jeżeli nie pokaże 
się skutek po użyciu pasty, pie

niądze natychmiast będą zwrócone. Cena oryginal
nego słoika z opisem nżyoia 1 złr. 50 cnt. Pismi 
dziękczynne nie będą ogłaszane. [2655-3-6

Fabryka i skład u fabrykantki:
D r. W i l h e lm i n y  R ix ,

wdowy po Dr. med. W. R i x , 
w W iednia, A dlergaisc Mr. 13 

we w łasnym  domu

Czcionkami Drukarni „CZASU".

Publiczne oświadczenie.
W skutek p o s t a n o w io n e j  l i k w i d a c j i  firmy: E n t e  W i e n e r  I n t e r n a t i o n a l e  

1* a a r e u - I m p o r t a t i o n  spizedane będą następne wspaniałe przedmioty za cenę tylko 6  i t r .  4 0  c .

Ogrodnik
1 dobrze idąoy paryski zegar bromowy z białym e- 

maliowanym cyferblatem, za którego punktualny 
cbód rok się poręcza.

1 kryształowa eukiemiczka lnb maielniczlca pięknie 
zrobiona.

2 wspaniałe salonowe, wazony na kwiaty Z malowań.
1 podstawka do pisania » bronzu odlana, przedsta

wia Riibezahla.
1 piękna kmpa naftowa z kulą i palnikiem bezp

I piękne gustowne album na fotografie wyzłacane, 
na 50 fotografij.

1 cygarniczka gentleman bardzo praktyczna.
1 przyrząd do gotowania herbaty najlepszej kon- 

itrukcyi.
1 wschodnia kasetka pyszna, najpiękniejszy poda

rek dla pań.
10 pięknych stalorytiw, kopie tłynnych mistrzów.

Dra Du

we wszystkich gałęz:ach ogrodnictwa uzdol
niony, w dobre Świadectwa opatrzony, 33 la 
mający, posiadający języki niemiecki i cze 
*ki, szuka posady, którą Kioże natychmiasi 
objąć. — Oferty ped adr, IP . «B* poste re
stante L e 5 * is t f c ,  (2896-3-3)

6 iztuk aromatycznych mydełek Dra Dupont.
—  Wszelkie tu wymienione przedmioty nadają się szczególniej na p o d a r k i  i kosztują ra

zem t y l k o  9  z ł r .  4 0  c . (2890-1-6) I
Wi e ne r  I x p o r t - G e i c h H f l ,

X. E l l i a b e t h i t r a i i e  M r. O.
Rozsyłki za zaliczką pocztową lub nadesłaniem kwoty.

PODAREK USA GWIAZDKĘ.
Praktyczny — piękny — tani.

o
3*

O d w a r zd ro w ia  L e m a lre ’u , przepisywany przez najznakomitszych lekarzy.'ifttu fOłR Cm laooir tir r* i-t nń/.,'  • „ 1____     •  ' ____ .1 _ __ __•___ _, .  -       ~ 7 F* r uwjowwawius  ̂ v
swjnta całogo, leczy w zupełności zatw ardzenie, h em o ro id y , hyoterję, podagrę, m igrenę  
uderzen ia  do głow y. P. professor Menióre tak się wyraża do swych _
W  W V k i 2 ( ? 7 1 P  O A x r n i m  t i r  o > » l r A l n  m n r ł t r n o n n i  D . - > a )  . „  «  i

ą U  ’ *- • jr.vrw——- vy vtv«. way "JKW * C

w wykładzie swoim w szkole medycznej Paryzkiej : « Sam przepisuję
Cinlnifi 7Al PPJ) YYI ri TJł / O T* 7 4 O T .OTWOiwâ a tir nnfvtr AM/lrf/trtwtrtL itwr\n,.n

uczniów , 
panom szcze-, * Ł l*ł J ZJIL1 L/J • n L.UUI J-/1 /J\. 10 vlj Y

golnie zalecam O dw ar Z drow ia Lem aire’a, w zatwardzeniach uporczywych, etc
ulicy Grammont, 14, w Paryżu. — W e Lw ow ie,Skład g łów ny  : w  aptece przy

o. ODCw  aptece p. K rzyżanowskiego, obok B rygidek; — w  K rakow ie, w  aptekach  pp. T raij- 
czynskiego i R ed yk a ;— w  P oznan iu , u Dra Mańkiew icza i we w szystk ich  znaczniejszych 
ap tek ach .

■ u  'ZS1
£

, o 
h o

'O

(2784 1-24)

Darujeni.Y każdemu li
hnioiflY.A fcni'’F’Vr'SKffhyo-w J>wia»<m«raaA fi »_

I Podział na 15 kilogramów i 26 wiedeńskich funtów 
situka po 8 złr. dostarcza 

ces. król. fabryka wag pomostowych 
[ C . I C H E f f lB E R  A  g t f  H M K  w  44 f e d n l a  

U A r n t a e r r ł n ą  1 . (2773-9-14)
Ulustrowane katal gi darmo.

najpotrzebniejsze p u z y h o i f y  d o  g rea p o d a^ a tW Y n  d ? m i z w e f o ,  jak ł y ż k i  fi t y .  
K aau tx t. n . i .  i  n l J . E . .  i t r .

dawniej 6 złr., 
■ łr .  1*99

Za nadesłaniem naleiytości albo też za zaliczką, tyiko za zwrotem kosztów przewozu z An 
glii do Wiednia i małej części płacy roboczej, otrzyma każdy następne towary

BMP' r e d a v m o .
6 ł y i e b  z Britannia srebra, 6 taidchże ł y ń a e a a b ,  razem 12, kosztowały

teraz r*ns e m a ...............................................................................................
6 n o s y  z Britannia srebra z angiel. stal. ostrzami i 6 takiohże w l d a l a ó w ,

razem 12, kosztowały dawniej 9 złr. teraz w a z y a t b l e  r a z a m  . . .  ,  9*99
1 r h « * h e l k a  ciężka, dawniej złr. 3, t e r u ............................................................. n _ . g 5
1 c h o c h l a  ciężka z najlepsz. Britannia srebra, dawniej 4 złr., t a r a s  . . .  .  1*99

Prócz jego gustowne lichtarze stołowe para złr. 1, 2, 2 50, 3; filiżanki po c. 50, 75, 80,
złr. 1, 1-40; imbryczki na kawę lnb herbatę po złr. 2, 2 50, 8, 4; cukierniczki po złr. 2, 2 80 
4, 5 50, 7; posypywacze cukru po c. 25,40, 75. 90, złr. 1; flaszeczki na ocet i oliwę po złr. 2-5o’ 
2-80, 3-50, 4-75, 5; msselniczki po cnt. 75, 95, złr. 1*70, złr. 2-80, 3’25, 4; lichtarze po 50 c.’ 
65 c., 80 c., 1 złr. i bardzo wiele innych rzeczy.

Zwraca fllę azeaesóln ą  uw
, 6  takiohże w ż d e l  
puzderku aksamitnem,

BĘT" X w w um m  a ł ę  a z e z e g ó l u ą  u w z g ę .  - r r  
6 s s a a y ,  j;rzonki z najlep. Britannia srebra z angiel. stalowemi ostrzami, 6 takiohże w li
* ó w ,  6 ciężkich ładnych ł y ż e k ,  6 takichże ł y ż e e a o k ,  w gustownem puzderku aksamit ,
razem 24 sztuk, które dawniej bez puzderka 15 złr. kosztowały, kosztuje teraz z puzderkiem tylkoI  a lw  AA Dma/lmlnl-n i-    11-___ Tt !l . • « * . . .4  * ł r .  6 0 .  Przedmioty te są zrobione z najlepszego Britannia srebra, a za białość tychże

BBF ffęeaysny 19 lał. m
Każdy niechaj się spieszy z nadesłaniem zamówienia, gdyż z powodu niezwykłej taniości 

zapasy ryohlo się wyczerpią. Adres i jedyne miejsce sprowadzenia: (2287-10-12)
O i i e m l - D i p o t  d e r  B r l t t n i l A - S i l b e r - F a b r l k e n  

B la u  &  K a n n , W ie n , 1», E lisa b e tb e tr a is e  O.

mniejszych lokalów osiągniętym zostaje przez nasze

F. Sohwelokharf & Co■iF s h r y k a  p r z y n ą d ó w  a a i o w y e h  t  w a d o e t ą p a w r a h  f  p n y b o r ó w  mm- 
a l t a r n y e h ,  o d l e w a n i a  m e t a l i  1 w a r s z t a t  a a e a h a n lc z n y

w Wiednia, Wiedeń, Weyrlngeriasse I r .  it,

J.PSERH0FER c p t e k a r i  v  W i e d n i a ,  S i n g e r s t r .
K r .  1 5  „ z n m  g o ld .  R e l o h s a p f e l 11

polec* Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako 
dOBKOnale Gziawiace nznann farraa.E*AntvnxnG    jl : j _____
  ---------------- —,,    -- j jjuuipvj uaavuavuv, TT o u  j  n t.q , yt

. , ™ ° - ^ n-ale^ ział^ ące nznftn« farmaceutyczno szczególności i wypróbowane środki7’domowe' 
U W A G A . W rszie zamówienia uprasza o dokładne podsnie adresesu i stacyi pocztowej. Oprócz 

razie 
wy- 
na- -----  v  - T “ --j r—   — -“»• oa pruwinoye za opiami

desłamem pieniędzy lub zaliczką. Przy zamiejscowych zamówieniach policzą się opakowanie w przec;n- 
' większych przesyłkach zas po cenię kosztów. Odprzedający otrzymająciu 10 ct. od sztuki, przy i zniżkę.

AEUSTIKON (ESENCYA DO USZÓW) 1 flakon 
1 złr. w. a. Esencja ta  utrzymuje uchę zawsze 
ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębie
niem i następstwami tegoż, sprawia regularne 
wydzielanie tłuszczu uszów, którego brak tylu 
cierpień jest powodem.

ESENCYA Z ZIÓŁ ALPEJSKICH W. O t t m 
B e r n h a r d a  w Monachium, przez najle
pszych lekarzy monachijskich jako najwybor
niejszy średek domowy przeciw cierpieniom 
żołądka wszelkiego rodzaju, szczególniej osła- 
hieniu trawienia, brakowi apetytu, nieżytowi 
żołądka 5td. itd. polecany i w bardzo wielu 
wypadkach nznsnT. 1 flakon 70 ct. 

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOiSĆOWA, szybko i 
pewnie działająca, niezawodnie najlepszy śro
dek przeciw wszystkim gośćcowym i reumaty
cznym cierpieniom jak) cierpieniom kości pa
cierzowej, darciu stawów, postrzału w krzyże, 
migrenie, nerwowem cierpieniu zębów, bolom 
głowy, rwaniu w uszach itd. itd. 1 złr. 20 c t

WÓDA ANATERYNOWA DO UST c. k. uprzy
wilejowana prawdziwa J. G. P o p p a .  ogólnie 
znana jako najlepszy środek do utrzymania 
zębów. 1 flakon 1 złr. 40 ct.

ESENCYA ŃA ÓCŻY D ra  R o m m e r h a u -  
s e n a do wzmocnienia i konserwowania o- 
czów; we flakonach orygin. po złr. 2 50 i 150.

PLASTER BENEDYKTYŃSKI H a u b e r a ,  w j: 
bomy na otwarte rany. 1 słoik 50 ct. 

PIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW P s e r h o f e -  
r a, dawniej uniwersalnemi pigułkami awane, 
zasługują na tą ostatnią naswę najsłuszniej, 
gdyż rzeczywiśoie nie istnieje żadna choroba, 
w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo 
wielu wypadkach o swej cudownej działalności

WYCIĄG MIĘSNY według przepisu D r a  L i e- 
b i e g a  przyrządzony przez Towarzystwo Lie- 
biega w Fray-Bentoz; w puszkach oryginal
nych 1 funt 5 złr. 30 ct.. % fnnła 2 złr. 75 ct., 

... Y, funta 1 złr. 55 ct., J/, funta 85 ct. 
BALSAM ŃA WOLE, pewny środek na wzdęcie 

gardła. Flakon 40 ct. ;
ESENCYA ŻYCIA (KROPLE PRAZKIE I SZWE

DZKIE przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu 
trawhniu, dolegliwościom dolnych części ciała, 
wyborny środek domowy. Flakon 20 ct. 

PASTYLKI Z ROŚLINNYCH MCHÓW D r a  
S c h n e e b e r g e r a  w Preszbnrgu; doskonały 
środek zaradczy przeciw kaszlowi, chrypce, nie
żytowi itd. Pudełko 38 ct.

TRAN Z WĄTU()BY 5nĘTUSÓW prawdziwy i
 oryginalny, najlepszy gatunek. Flaszka 1 złr.
NEUROXYLINA przez apt. H e r b a b n e g o  z 

zi^ł alpejskich zrobiony wyciąg z roślin prze
ciw gośćcowym, reumatycznym i innym osła
bieniom wszelkiego rodzaju. Flakon 1 złr., sil
niejszy gatunek 1 złr. 20 ct.

PATE PKCTORALE G e o r g ć  od wielu lat o- 
gólnie uznany jako jeden z najlepszych i naj
przyjemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, 
kaszlowi, chrypce, nieżytom, cierpieniom piersi 

płuc, krtani. 1 pudełka 50 ct.

W najuporczywszych wypadkach, kiedy wiele 
innych lekarstw napróżno utyto, nastąpiło po 
^ch  pigułkach niezliczone razr i po krótkimtych pigułkach niezliczone razy i po krótl 
czasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pi
gułkami 21 o. zwój z 6 pudełkami złr. 1*5,
pocztą złr. 1*10 (Mniej niż 1 zwój nie poseła się) 

Mnóstwo już listów * “    '
kupujący te Pij. . . .  pigułki dziękują 
zdrowie po przebytych ciężkich choro 

odek.

nadeszło, w których 
dziekuia za odzyskane 

tbach. Kte
raz użył ten środek, poleca go dalej' 

ÓACHÓU AROMATISEK do usunięcia niemiłej 
woni z ust po paleniu itd. 1 puszka 50 ct. 

CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE,' najlepsze
mydło, jakie dotychczas wyrobiono; po użyciu 
skóra staje się gładką j«k aksamit i pachnie
bardzo przyjemnie. Mydło to dcskonale się 
pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 ct. 

FIAKIERSKI PROSZEK, ogólnie znany dosko
nały proszek nrzeciw nieżytowi, chrypce, ko
kluszowi ild. Pudełko 35 ct.

BALSAM NA ODMROŻENIE J. P s e r  h d f  e r a 
od wielu lat uznany jake najpewniejszy środek 
przeciw bolom pochodzącym z odmrożenia 
wszelkiego rodzaju, niemniej przeciw bardzo 
zastarzałym ranom itd. Słoik 40 ct.

CALI CREME P y r  k e r a znany jako wyborny 
środek przeciw nieczystośoiom cery. Flakon Nr. 
1, 2, 3. 4. kosztuje po 1 złr.

BRACI LENDTNER SŁAWNE PLASTERKI NA
ÓDGNIÓTKi w pudelkach po 12 sztuk 60 ct. 
3 sztuki 18 ct.

PROSZEK PRZECIW POCENIU NÓGł^ Proszek 
ten usuwa pot nóg i wywiązujący się z niego 
niemiły odór, konserwuje obuwie i jest nieszko
dliwym. Cena pudełka 60 ct.

PROSZEK POŻYW CZY D r. G o l i s ,  ogólnie 
jako wyborny uznany środek domowy przeciw 
cierpieniom hemoroidalnym, kwasom żołądko
wym, paleniu w żołądku, brakowi apetytu, za- 
twardzeaiu itd. PHdełko 1 złr. 26 ct., % pu
dełka 84 et.

r a ,  oddawien dawna przez lekarzy i osoby 
prywatne uznana jako najlepszy środek do po
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr.

PLASTER^^TOWERSALOT p r o t ' 8  
wielokrotnie uznany przy ranach od pchnięcia 
i cięcia, trudnych do wyleczenia wrzodów 
wszelkiego rodzaju, także starych peryodycznie 
odnawiających się wrzodach na nogach, upor
czywych wrzodach gruczołów, przy bolących 
nowotworach, zauogcicy, bolących i rozognio
nych piersiach, odmarzlych członkach i podo
bnych cierpieniach. Słoik 50 ct. 

UNIWERSALNA SÓL PRŻEĆŻYŚZCZAJĄCA
A. W. B u  I r  i cha .  Wyborny środek domo
wy przeciw wszelkim następstwom utrudnionego 
trawienia, jak: bólom głowy, zawrotowi, kur
czom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom 
hemoroidalnym, zatwardzeniu itd. Pacz. 1 złr.

RA ZĘBY c. k. uprzywilejowany przez W! 
v. W f i r t h a ,  od wielu lat słynny jako naj
lepszy środek do wypełniania Bamemu dziura- 
wJch zębów. Paczka 1 złr. 20 ct.

PROSZEK DÓ ZĘBÓW według przepisu profes. 
H o l d e r a. Pudełko 40 ct.

PASTY PROSZKOWE DO ZĘBÓW I TYNKTU
RY wsrelkieiro rodzaia. '  (2536 6-12)

PERŁY ZĘBOWE, prawdziwe angielskie dla uła
twienia żąbkowań u dzieci. Paczka 2 złr.

■

lulki
4 do 200 sztuk grające z uczuciem lub bez 
uczucia, mandoliną, bębenkiem, dzwonkami, 
kastanietami, głosy niebiańskiemi, grą na 

arfie i t. p.

s

2 do 16 rztuk grająca, następnie neeesery, 
podstawki na cygara, domki szwajcarskie, 
albumy fotograficzne, teczki do pisania, pu
dełka na rękawiczki, ciężarki do listów, wa
zoniki do kwiatów, tyfcónierki, cjgarówki, 
stoliczki do robótek, flaszki, kufle na piwo, 
portmonetki, Btołki itp. wszystko z muzyką 

Zawsze najświeższe rzeczy poleca
J. H . H eller w  Bernie

Iw Szwajcaryib 
M T * Wszelkie polecone rzeczy, nieopa- 

trzone w moją firmę, są o b c e ;  polecam 
każdemu bezpośrednie sprowadzenie, illastro- 
wane cenniki posyłam bezpłatnie. (2837-3-4)

Najtańszy opal "S®
-----   w--- it auDSRjo ukosu

c. k. wył. nprz. piece gazowe
które urządzone są do bezpośredniego użycia gazu do oświetlania. Są w zapasie w różnej 

wielkości. Ceny począwszy od 0  i t r .  wyżej. (2466-5-6)
O i p r s e d a J  ą e y m  o d p o w i e d n i  r a b a t .

Cenniki, broszury, dotyczące innych naszych wyrobów, na żądanie d a r s n o  i a  p ł a t n i e .  |

6
s i l !

i!
P A Y A B U & B L A i i i

Mi przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom, 
1 ^ ,  ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
1 - Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulicy 

Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich 
Pba aptekach. (1553 81

Ze względu s a  niski kurs rubli je s t do  bpO- 
bienia w Królestwie Polakiem następujący 

k o r z y s t n y  I n t e r e s t

i Galicyi, w najlepszej pszennej ziemi, przy 
szosie, przestrzeni włok l8Va, mogą być 
nabyta po rubli dwa tysiąca za włókę czyli 
za ogólny szacunek rubli 37,000, z którego 
pożyczka amortyzacyjna Tow. kredytowego 
wynosi rubli 10,300. Na żądanie może po
zostać przy gruncie do lat trzech r. 10,000, 
a j e d y n ie  przy kupnie wymagalne jest po- 

T. akt z Krakowa: ko-zostałe rubli 10,700.
leją do Dębicy, z Dębicy szosą, po której

*' “ donkursują karaty pocztowe, do Sandomiona 
mil 10, zkąd również szosą wiorst 1S na 
miejsce- — Wiadomość u Adolfa Trepki, 
ul. Wielopole Librowskie L. 66. (2840 6-6)

We fabryce miodu
H ttslm fers* R ojliofcltf®

przy ulicy Sławkowski&j pod L . 271 
w Krakowie,

a a ta a  dostać wyborowego miodu stołowe- 
p  na Iśtsry; jakoteź starego miocu w bu- 
telfeaoh * rcka 1841, w różnych gatunkach 
jakoto: WiSsiaku, Maliniaku, I>ereaiaku,
ino ted co  umiarkalmn^ cenie. Biorącym 
ińecćj nstas, opuazoza sit 10% od oea 
(tabeli. (2197-14)

W Nowym Sączu
s ą  d o  •p r z e d a m l%  »  w o l n e j  r ę 
k i  d w i e  k a m i e n i c e  p i ę t r o w e
obok siebie, z ogrodem i zabudowaniami 
w podwcrcu, z wyjazdem z Lwowskisj ulicy 
ua Wałową, razem lnb pojedjnczo, pod ko- 

rzystnemi warunkami.
Bliższa wiadomość u właściciela w No

wym Sączu-pod Nr. 120. (2910-2-)

Najlepsie papiery listowe i koperty
*  wydrahowanem nssw laklt 

lab  rnsnogram ea
nabyć można po uaBtępnycch tanich cenach: 

1000 listów 4o, z drokowaną firmą, wraz 
z 10C0 szt. odpowiedniemi ezaremi lub
źóltemi k o p e rta m i.............................. złr.D-—

1000 takichże grubszych i pięknisjsz. . ,11 — 
1 gust. pudełko piękn papieru lis t z ko

pertami z gustów, kolor, monogramem , —"90 
1 gustowne pudełko ślicz. kolor, papieru

i kopert z monogramem.......................  1"20
100 biletów wizytowych od 40 c. do . .  1‘50 
1.000 rachnnków 4o z wydrukowaną firmą ,  9*— 
iooo „ so .  .  459
1 uniwersalny kalendarz szczególniej pny- 

datny dla adwokatów i notaryustów . ;75
Przy większych nakładach odpowiednio tuniej. 

Rozsyłki przy drukach za nadesłaniem swóty, a 
przy innych artykułach za zaliczką. (2866 2-3) 
Adres: Papier Confection u. Drucksorten- 
Versendungs-Depot, W ienI, WólfengaeB.

HWledeiskfe drzewko na Boże Narodzenie!!
Tylfe© i s  95  ceiiit. w. ».

i ,  mię-najświeżezych 1 *  b a w l d e ł e k  dla chłopców i dziewcząt b a i d e g o  w i e k a  i u lan i 
dzy temi rzeczywiście wspaniałe rzeczy, budzące podziw.

Każdy niechaj kupuje- pospiesznie, bo później nadchodzące zamówienia nie będą mogły być na 
czas wykonane z powodu, że nadzwyczaj tanie te rzeczy bardzo Bą pokupne. T y l k o  za 0 9  c.

otrzymać można następne bawidełka dla dzieci: 
całe metalowe przybory stołowe, harmonijkę, konika na kołach, balonik, kompletny teatrzyk, 
piękną lalkę, baranka wełnistego, kasę oszczędności, pudełko żołnierzy, djabełka podskakującego, 
ptaka, cacko, piękną książkę z obrazk., grę w młotka i dzwonek, piękną trąbkę, pudełko z go
spodarstwem kuchennem, puzderko z lusterk. i szpilkami. Wszystko to razem kosztuje za bez

cen ty l k o  O S c .
'I'ylfc© ia  t  i l f .  95  «ent.

bitwę pod Serajewem, pudełko z meblami, kompletne urządzenie kuchenne, śliozny balonik z na
pisem do puszczanie w powietrze, K a l i n a  c a p  t i r ,  śliczną grę cierpliwości i pouczającą dla 
chłopców i dziewcząt różnego wieku, śliczną kssę oszczędności, szkatułkę z ładnego drzewa z 6 
rączkami do piór, ołówkami, 50 piórami stalowemi, śliczny tornister szkolny dla dziewcząt lub 
chłopców, koętki cudowne_ napełnione cukierkami i klejnocikami, bardzo ładną lalkę paryzką, 
dziecinną sakiewkę napełnioną monet., złoty rzeczywiście wspaniały zegarek remontoir z pozłsc. 
łańcnszk. do nakręć, bez kluczyka, meoban. samojadący weiocypep, cudowD, pta'zka. trąbkę 
z metalu Britannia, nowosc, grę piękn. kart pasjans., bardzo zajmuj, książkę z rycin. Wszystko 

to razem kosztuje tylko 9  z tw  OH c .
. . Tyl&# k® 4  Kir. 95  crat.

w  tym rodzaju nic podobnego jeszcze nie było: wspaniałe lcsterko kieszonk. z optyczn. szkłem, 
z chmsk. srebra z puzderk. na szpilki, paryzki ptaszek w cudów, khtce, nowy balon captif z na
pisem, wylatując w powietrze, gra sryę, wspaniałą lalkę z włosami, bardzo wielka, z poruizaj. 
się oczami i nie do zniszczenia, żelazną kuchenkę z naczyniami, do zapalania cgniem, z kom- 

k9c5ennem- CO dziecko zapragnąć może, wspaniały fortepian,
można na nim grac melodye „an der sebonen Donan, Letzte Rrse* śliczny koszyczek na prze
chadzko haftowany, bitwę połową 7. zołmorząmi w pudełku, kompletny teatrzyk do ustawienia 
z wszelk. dekoracjami kurtyną i figurkami, do Wilhelma TeHa, śliczny zegarek z łańcuszkiem, 
piękną metalową szabelke, karabinek, ładownicę z lakier, skóry, bardzo zajmuj, grę pouczającą 
profesora Gmberta Blouchona dla doroślejszej młodzieży, co nawet starszym radość sprawizć 
może, teczkę z różnemi przyborami do pisania, flet czarodziejski, kostki cudowne zawieraj, wie
deńskie cukierki i klejnociki, 20 dekoracyj na drzewko i 20 elektiyoinych świeczek na drzewko. 
Wszystko to razem kosztuje za wczesn. przysłaniem pieniędzy f  j ] | g o  4  K i r ,  9 5  © .
Prócz tegO jest jeszcze olbrzymi skład wszelkiego rodzaju bawidełek. Lalki od najskromniej do 
najpięk- z ubraniem lub bez tegoż 20, 50 c. 1 złr. do 25 złr. za sztukę, kompletne ubranie ioł
nierskie dla chłopca 10 letniego czako, karabinek, szabelka, ładownica, trąbka bębenek 
stko razem po 1 złr. 50, 2-50, 3-50, 4, 5, ubranie strażaka egniow. złr. 3 50 w ogóle wszelkie 

możebne zabawki o 60jć taniej nił gdzieindziej.
Sprzedaż trwa tylko od 9 0  p a ź d z i e r n i k a  do k o ń c a  g r u d n i a .  (2651-4-6)

Grosser Amertanf t o  n ew  Spielwaaren Wien, M e r s t a e  Hr. IB.

Pierwaza nagroda 
9 atata

medale.
N a g r o d y  o d ^ j t a a z n n r z o n e

przez c. k. rząd wyłącz.wHSpuprzywilow. wielokrotnie 
wypróbowane, jedynie i wyłącz, za dobre uznane

Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien t drzwi,
które z powodu niezrównanej doskonałości, jakoteż w uznaniu wybemój własności i tanich een 
przez sędziów wystaw przemysłowych WBzystkich narodów 1 złotym  i 3  wielkiemi srebmemi me
dalami odznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Ces. M oił Cesarz Aleksander rosyjski za  ztoso-

. «<• „ - . 1 . 1 T T . T • _ 1 . W'tanulawa. 
lakierem

v .  . .  . ,  -------------- , — j ------------------------------------------  0 barwy pokostowanego okna. Prze
wyższają one wszystto dotychczas używane, gdyż każdy choć najmniejszy przeciąg powietrza, 
zostaje ominiętym, a drzwi i okna może każdy według Hpodobania otworzyć. Przyrząd jest tak 
łatwym, że każdy sam może go zastosować. — Cena za cylindry do okien białe za metr 5 cnt., 
czerwono-brunat. i dębowe 6 e.; do drzwi białe 71/, i 13 o., czerwono-brun. i dęb. 19 i 14 c.

Pierwsza nagroda 
9  a r e b r n o

medale.

    w v-> ■ /, . u., czerwono-c
Na okno sredmćj wielkości wystarczy zakupie najwyżćj za 50 cnt.
Zamówienia z prowincyi tak częściowo '— 1— 5----- -

niój, a przy zamówieniu uprasza się podać du
dzie odpowiednia potrzeba. Do każdój przesyłki

Wiedeń

O o h r o n a
przeciw

zaziębienia.

Ha ław ra tria  a JVr. 19 a. te . nadworny ahtad fąfcryaaay

J .  P O D O l a r Z .  |  Nadzwyczajna, , , , “  v r  .f  i o s z c z ę d n o ś ć
c. k. nadw. dostawca ochron przeoiw przeciągom powietrza. |  paliwa.

Odpowiedzialny raądea Drukami Jóscf


